
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Par tikšanos ar Zemkopības ministru
•  Par pašvaldības policijas darbu 
•  Tērvetē teiks paldies līdzcilvēkiem

 6.–8. LPP.
•  Goda zīme un Atzinības raksti piešķirti īpašiem cilvēkiem
•  Īlē aizvadīts 10. tautas namu saiets
•  Zebrenē zināšanas guva “Sieviešu skolā”
•  Rudens brīvlaiks aizvadīts lietderīgi

 9.–12. LPP.
•  Skolu jaunieši tikās erudīcijas spēlēs
•  PIUAC aktuālais piedāvājums
•  Sniķeres baznīca šodien un pagātnē 
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi 

2023. GADA 16. NOVEMBRIS. NR. 11 (25)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Esiet sveicināti, godājamie novada iedzī-
votāji, patriotiskākajā mēnesī gadā!

Lai arī mēs katrs šo mēnesi izjūtam maz-
liet savādāk, tomēr mūs vieno vēstures liecī-
bas par tiem drosmīgajiem cilvēkiem, kuru 
nelokāmā apņemšanās, nacionālā pašapzi-
ņa un ticība valstij mums dāvājusi iespēju 
dzīvot brīvā valstī. Mēs visi zinām, ka ceļš uz 
brīvību nav bijis viegls. Tas klāts ar skaud-
riem pārbaudījumiem un nežēlīgām cīņām, 
tieši tāpēc mums jāturpina runāt ar saviem 
bērniem un bērnu bērniem, stāstot un 
skaidrojot vēsturi, lai brīvība kā tautas nozī-
mīgākā vērtība nekļūtu par kaut ko pašsa-
protamu. Brīvība jaunajai paaudzei nav biju-
si jāizcīna, viņi nejūt brīvības asaru garšu, 
tāpēc mēs esam tie, kuriem jāspēj ieaudzi-
nāt, izskaidrot un iemācīt cienīt savas tautas, 
zemes un valsts brīvības nozīmi.

Šogad Lāčplēša dienas gājienos novadā 
piedalījās kupls dalībnieku pulks, par ko 
man ir īpašs prieks. Jo tikai tā mēs visi kopā 
varēsim saglabāt to tautas kopības liesmu, 
kas sargā tautas dzīvību un brīvību. Vēlos 
pateikties visiem iedzīvotājiem, īpaši jau-
najām ģimenēm ar bērniem, kuri, spītējot 
nelabvēlīgiem laikapstākļiem, atsaucās aici-
nājumam, nepalika mājās, bet devās lāpu 
gājienos Dobelē, Aucē un citviet novadā.

Esmu gandarīts, ka novada izglītības ies-
tādēs ik gadu novembrī telpas tiek deko-
rētas patriotiskās noskaņās, notiek dažādi 
Latvijas svētkiem veltīti pasākumi. Ģimenē 
bērns gūst svarīgas emocijas, mācās cienīt 
ģimeniskas tradīcijas, saņem informāciju 
par notikumiem ģimenes kontekstā, taču 
skolā šo informāciju bērns papildina ar dzi-
ļāku faktu izziņu. Patriotisma galvenā satu-
riskā nozīme ir līdzdarbošanās valsts attīstī-
bā, tas dod pašapziņu un stiprina piederības 
sajūtu savai zemei, tautai un valstij, tāpēc 
aicinu ikvienu svinēt Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105. gadadienu, apmeklējot 
kādu no Valsts svētkiem veltītajiem pasāku-
miem novadā vai vienkārši iedegt savas sir-
dis par Latviju un būt kopā ģimenes lokā pie 
svētku galda.

Mūsu novada spēks un lepnums ir cilvē-
ki! Tieši tāpēc šogad atjaunojam tradīciju 
pasniegt pašvaldības apbalvojumus novada 
ļaudīm, kuru darbi palīdzējuši mūsu nova-
dam kļūt labākam un spēcīgākam. No sirds 
sveicu visus Dobeles novada pašvaldības 
apbalvojumus saņēmušos ļaudis un no sirds 
sveicu visus novada iedzīvotājus mūsu mīļās 
Latvijas dzimšanas dienā! Saules mūžu 
Latvijai!

Ivars Gorskis, 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

KLĀT 
PATRIOTISKĀKAIS 
GADA MĒNESIS!

Ar vairākiem lāpu gājieniem dažādās novada vietās, sirsnīgu kopā būšanu, muzikāliem priekšnesumiem, tostarp ar 
tādu zināmu mūziķu kā Fēliksa Ķiģeļa un Ainara Mielava piedalīšanos, Dobeles novadā aizvadīta Lāčplēša diena. Bet 
vēl priekšā tikpat aizkustinoši sirsnīgas tikšanās Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltītajos pasākumos.

Lāčplēša dienas lāpu gājiens Aucē.                  Foto: Guntis Vilberts

NOVADĀ PIEMINĒJA BRĪVĪBAS CĪNĪTĀJUS 
UN PIEŠĶĪRA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMUS

“Mūsu patriotiskākajā mēnesī savā sirdī 
izjūtam lepnumu par to, ko esam paveiku-
ši, par to, ka mums ir sava valsts. Tāpēc mēs 
tieši novembrī ar patiesu lepnumu godinām 
īpašus cilvēkus par viņu ieguldījumu novada 
labā,” teic Dobeles novada domes priekšsē-
dētājs Ivars Gorskis.

Saskaņā ar nolikumu “Par Dobeles nova-
da pašvaldības apbalvojumiem un to piešķir-
šanas kārtību” mūsu novadā ir noteikti divi 
apbalvojumi: “Dobeles novada pašvaldības 
Goda zīme” un “Dobeles novada pašvaldības 
Atzinības raksts”. Novada augstākais apbal-
vojums ir “Goda zīme”. Dobeles novada paš-
valdības apbalvojumu piešķiršana uzsākta 
2011. gadā.

Apbalvojumus piešķir:
- par novadam nozīmīgu un plašu atpa-

zīstamību guvušu pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti;

- par nozīmīgu ieguldījumu saimnieciska-
jā vai sabiedriskajā darbībā;

- par izcilu profesionālo meistarību, kas 

sekmējusi novada atpazīstamību;
- par mūža ieguldījumu un izciliem nopel-

niem darbā novadā;
- par varonību un cilvēku glābšanu ekstre-

mālās situācijās.
Apbalvojumiem izvirzītos pretendentus 

izvērtē Dobeles novada Apbalvošanas komi-
sija, kas darbojas saskaņā ar domes apstip-
rinātu nolikumu. Apbalvojumu “Goda zīme” 
persona var saņemt tikai vienu reizi, bet 
apbalvojumu “Atzinības raksts” personai var 
piešķirt atkārtoti.

Lepojoties ar novadnieku paveikto, 
Dobeles novada dome lēmusi šogad valsts 
svētkos, 18. novembrī, pasniegt Dobeles 
novada pašvaldības augstāko apbalvojumu 
“Goda zīme” Andrejam Spridzānam par ilg-
gadējiem nopelniem un atbildīgu darbu izglī-
tības, zinātnes, kultūras, medicīnas, uzņē-
mējdarbības jomas attīstības veicināšanā 
Dobeles novadā, kā arī Vairim Jēkabsonam 
par mūža ieguldījumu un nesavtīgu profe-
sionālo darbu pacientu veselības aprūpes 

nodrošināšanā Dobeles novadā.
Tāpat nolemts pasniegt Dobeles novada 

pašvaldības “Atzinības rakstus” Vijai Keršus 
par ilggadējiem nopelniem un atbildīgu 
darbu Dobeles novada attīstības veicināša-
nā, Ingrīdai Frickausai par mecenātismu un 
sevišķi nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēstu-
riskā mantojuma apzināšanā un uzturēšanā 
Dobeles novadā un Guntim Jānim Eniņam 
par nozīmīgu ieguldījumu vides kvalitātes 
uzlabošanā un dabas aizsardzībā Dobeles 
novadā.

Dobeles novadā dzīvo un strādā ievēro-
jamas personības, lai attīstītu un stiprinā-
tu mūsu novadu. Un tikai tad, ja mēs paši 
būsim stipri, būs stipra Latvija, jo Latvija 
sākas katrā no mums!

Plašāk par pašvaldības apbalvojumus 
saņēmušajiem novada ļaudīm lasiet 6. lpp.  

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Piedaloties 15 no 19 Dobeles novada domes 
deputātiem, 2023. gada 26. oktobra Dobeles 
novada domes sēdē nolemts:

Apstiprināt grozījumus 
saistošajos noteikumos:
- 2023. gada 26. janvāra saistošajos noteikumos 
nr. 3 “Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemes gabala pārskatīšanu Dobeles 
novadā”,  ar ko paredzēts samazināt adminis-
tratīvās procedūras, izslēdzot domes lēmumu;
- 2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos 
nr. 12 “Par tirdzniecību publiskajās vietās, tir-
gus statusa piešķiršanu un alkoholisko dzērienu 
izbraukuma tirdzniecību sabiedrisko pasāku-
mu norises vietās un novietnēs Dobeles novada 
administratīvajā teritorijā”, grozījumos admi-
nistratīvās procedūras netiek ietekmētas;
- 2022. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos 
nr. 38 “Par reklāmas, izkārtņu un citu infor-
matīvo materiālu izvietošanas kārtību Dobeles 
novadā”, grozījumos administratīvās procedū-
ras netiek ietekmētas.

• • •
Apstiprināt nolikumu:
- “Dobeles novada pašvaldības sadarbības gru-
pas bērnu tiesību aizsardzības jomā nolikums”. 
Nolikums paredz, ka tiek izveidota konsultatī-
va koleģiāla institūcija, kas darbojas Dobeles 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
ar mērķi veicināt saskaņotu un koordinētu star-
pinstitūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzī-
bas jomā, un īstenot preventīvus pasākumus, 
lai novērstu iespējamos likumpārkāpumus.
Dobeles novada pašvaldības sadarbības grupas 
bērnu tiesību aizsardzības jomā sastāvs:
- vadītājs – Guntis Safranovičs, Dobeles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultū-
ras, sporta un sociālo lietu jomā; 
- vadītāja vietniece – Inita Neimane, Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra vadītā-
jas vietniece, sociālā pedagoģe;
- grupas locekļi:
- Aija Didrihsone, Dobeles novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja;
- Baiba Lucaua–Makalistere, Dobeles novada 
Sociālā dienesta vadītāja;
- Inga Vikštrema, Dobeles novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja;
- Jānis Fecers, Dobeles novada pašvaldības poli-
cijas priekšnieks;
- Līga Pureniņa, Dobeles novada Sociālā die-
nesta Sociālā darba ar ģimeni un bērniem daļas 
vadītāja.

• • •
Apstiprināt grozījumus nolikumos:
- grozījums nolikumā “Darījumu ar lauksaim-
niecības zemi izvērtēšanas komisijas nolikums”.

• • •
Pārapstiprināt nolikumu:
- Dobeles novada domes 2011. gada 27. oktob-
ra nolikumu “Par Dobeles novada pašvaldības 
apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” kā 
jaunizveidotās Dobeles novada domes noliku-
mu “Par Dobeles novada pašvaldības apbalvo-
jumiem un to piešķiršanas kārtību”, precizējot 
tā redakciju.

• • •
Mainīt Bērzupes speciālās pamatskolas nosau-
kumu no “Bērzupes speciālā pamatskola” uz 
“Bērzupes pamatskola”, kā arī apstiprināt noli-
kumu “Grozījums nolikumā “Bērzupes speciā-
lās pamatskolas nolikums””.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības vidēja 
termiņa plānošanas dokumentu “Rīcības prog-
ramma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024.–
2028. gadam”.

• • •
Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēr-
šanu valsts amatpersonu darbībā” 8.1 panta 
trešo daļu Līgai Liepiņai nav nepieciešams 
izsniegt rakstveida atļauju Dobeles Jaunatnes 
iniciatīvu un veselības centra direktora amata 
savienošanai ar šādu  pedagoga darbu veidiem, 
tai skaitā veicot šo darbu kā saimnieciskās dar-
bības veicējam, saskaņā ar likumu “Par iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli”:
- Multimodālās agrīnās intervences program-
mas “STOP 4-7” trenera darbā;
- programmas “Bērnu emocionālā audzināša-
na” nodarbību vadīšanā;
- programmas “Ceļvedis audzinot pusaudzi” 
nodarbību vadīšanā;
- bērnu nometņu vadīšanā saskaņā ar Ministru 
kabineta 2009. gada 1. septembra noteikumiem 
nr. 981 “Bērnu nometņu organizēšanas un dar-
bības kārtība”.
Līgai Liepiņai nav atļauts savienot Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra direk-
tora amatu ar Multimodālās agrīnās interven-
ces programmas “STOP 4-7” koordinatora pie-
nākumu veikšanu, tai skaitā veicot šo darbu 
kā saimnieciskās darbības veicējam, saskaņā 
ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 2023. TURPINĀJUMS 3. LPP

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

gada 30. marta lēmumā nr. 112/5 “Par Dobeles 
novada pašvaldības iestāžu maksas pakalpoju-
miem”, nosakot zāles pļaušanas izmaksas.

• • •
Īstenot Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) 
valsts budžeta apakšprogrammā “Vides aizsar-
dzības projekti” iesniegto projektu “2023. gada 
7. augusta vētras radīto postījumu novēršana 
Svētes upē un Tērvetes upē, Dobeles novadā”, 
nosakot projekta kopējo finansējumu 135 399 
eiro (tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis), 
kas ir 100% apmērā LVAF finansējums.

• • •
Izbeigt Dobeles novada pašvaldības līdzdalību 
sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Auces slim-
nīca”, reģ. nr. 40003357894, Tehnikas iela 12, 
Auce, Dobeles novads, LV-3708, un nodot atsa-
vināšanai atklātā izsolē Dobeles novada paš-
valdībai piederošās 2800 kapitāla daļas, kas 
kopā veido 100% no pašu kapitāla, nosakot SIA 
“Auces slimnīca” Dobeles novada pašvaldībai 
piederošo 2800 daļu pārdošanas sākotnējo vēr-
tību, kas noteikta pēc pašu kapitāla metodes 
saskaņā ar pēdējo (2022. gads) revidēto gada 
pārskatu 2800 eiro apmērā, kā arī apstiprināt 
SIA “Auces slimnīca” kapitāla daļu pārdošanas 
noteikumus. 

• • •
Dot atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai 
mežā vairākos nekustamajos īpašumos. Atļaut 
SIA “JOŽI”, reģ. nr. 45101001791, ierīkot lauk-
saimniecības zemi:
- mežā 0,5898 ha platībā nekustamā īpašumā 
“Selgas” (kadastra nr. 46420050019) Annenieku 
pagastā, Dobeles novadā;
- mežā 8,1581 ha platībā nekustamā īpašu-
mā “Bērzuļi” (kadastra nr. 46540030035) Bikstu 
pagastā, Dobeles novadā;
- mežā 0,0575 ha platībā nekustamā īpašumā 
“Arāji” (kadastra nr. 46420050032) Annenieku 
pagastā, Dobeles novadā.

• • •
Izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu iegu-
ves atļauju SIA “SC GRUPA”, reģ. nr. 48503000026, 
juridiskā adrese: Brīvības iela 11A, Saldus, 
Saldus novads, LV-3801, smilts–grants un smilts 
ieguvei derīgo izrakteņu atradnē “Burģi” 28,07 
tūkst. m2 platībā, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā “Burģi”, Annenieku pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra nr. 46420060182, saskaņojot 
rekultivācijas veidus – ūdenstilpes izveidošana 
un sagatavošana izmantošanai lauksaimniecī-
bā. Atļaujas derīguma termiņš – 2048. gada 26. 
jūnijs.

• • •
Anulēt bieži sastopamo derīgo izrakteņu iegu-
ves atļauju nr. 7 smilts–grants un smilts iegu-
vei derīgo izrakteņu atradnē “Grantiņi”, kas 
izsniegta SIA “Dobeles Namsaimnieks”, reģis-
trācijas nr. 48503021348.

• • •
Pieņemt dāvinājumu 4/5 domājamās daļas 
no nekustamā īpašuma Miera ielā 20, Aucē, 
Dobeles novadā, kadastra nr. 46050090901, 
no Auces Latviešu biedrības Krīzes centrs 
“Namiņš”, reģistrācijas nr. 40008071232.

• • •
Piešķirt Latvijas valstij Iekšlietu ministrijas per-
sonā lietu tiesību – apbūves tiesību – ar ter-
miņu 10 gadi zemes vienības ar kadastra nr. 
46010080023 daļai 1,9651 ha platībā nekustama-
jā īpašumā Jāņa Čakstes ielā 4, Dobelē, katastro-
fu pārvaldības centra būvniecībai.

• • •
Nodot biedrībai “Penkules mednieku klubs 
“Penkule””, reģ. nr. 40008096151, medību tiesī-
bas uz pieciem gadiem pašvaldībai piekritīga-
jās un piederošajās zemes vienībās, nosakot, 
ka medību tiesību lietotājs ir atbildīgs par meža 
dzīvnieku radītajiem postījumiem:
- “Aucenieki” 4,2 ha platībā;
- “Meža Aucenieki” 16,2 ha platībā;
- “Ievziedi” 14,3 ha platībā;
- “Ferma” 1,75 ha platībā;
- “Zaļumi” 14,35 ha platībā;
- “Ceriņi” 10,0 ha platībā;
- “Jaunataugas” 16,9 ha platībā;
- “Siliņi” 4,4 ha platībā;
- “Ausmas” 3,5 ha platībā;
- “Rieteņi” 5,52 ha platībā;
- “Bitenieki” 1,4 ha platībā;
- “Rietumi” 5,69 ha platībā;
- “Jaunjukšas” 4,7585 ha platībā;
- “Eglītes” 3,34 ha platībā;
- “Šķeltņi” 16,0 ha platībā;
- “Lielšķeltņi” 8,84 ha platībā;
- “Pagasta padome pie Dimzām” 2,5 ha platībā;
- “Labrenči” 6,9 ha platībā;
- “Līcīši” 12,4825 ha platībā;
- “Zemgaļi” 2,5 ha platībā;
- “Eglienes” 1,9 ha platībā.

• • •
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes 
vienībām:
- Zemgales iela 8A, Aucē, platība 0,2108 ha;
- Zemgales iela 10A, Aucē, platība 0,2204 ha.

• • •

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2023. GADA 16. NOVEMBRIS. NR. 11 (25)

Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 6. 
decembrī plkst. 14.00 Dobeles novada paš-
valdības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, 
Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod 
ar augšupejošu soli:

- dzīvokli nr. 2 “Dzelmēs”, Lielaucē, Lielauces 
pagastā, Dobeles novadā, 69,5 m2 platībā un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 660/13362 
domājamās daļas no būves, kadastra nr. 
46769000049, par sākumcenu 3900 eiro, solis 200 
eiro. Drošības nauda 390 eiro un dalības maksa 
20 eiro;
- dzīvokli nr. 17 “Dzelmēs”, Lielaucē, Lielauces 
pagastā, Dobeles novadā, 34,8 m2 platībā un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 332/13362 
domājamās daļas no būves, kadastra nr. 
46769000047, par sākumcenu 1700 eiro, solis 100 
eiro. Drošības nauda 170 eiro un dalības maksa 
20 eiro;
- dzīvokli nr. 9 Vītiņu ielā 19A, Aucē, Dobeles 
novadā, 56,2 m2 platībā un pie dzīvokļa piedero-
šās kopīpašuma 525/37426 domājamās daļas no 
būves un zemes, kadastra nr. 46059000470, par 
sākumcenu 11200 eiro, solis 500 eiro. Drošības 
nauda 1120 eiro un dalības maksa 20 eiro;
- dzīvokli nr. 8 Jelgavas ielā 8, Bēnē, Bēnes pagas-
tā, Dobeles novadā, 28,5 m2 platībā un pie dzī-
vokļa piederošās kopīpašuma 285/3927 domā-
jamās daļas no būves un zemes, kadastra nr. 
46509000420, par sākumcenu 1100 eiro, solis 100 
eiro. Drošības nauda 110 eiro un dalības maksa 
20 eiro.
Dzīvokļu apskates laiks saskaņojams ar SIA 
“Auces komunālie pakalpojumi” namu pārzini, 
zvanot uz mob. tālr. 27234102.

• • •
- dzīvokli nr. 2 Skolas ielā 3, Auros, Auru pagas-
tā, Dobeles novadā, 46,2 m2 platībā un pie dzī-
vokļa piederošās kopīpašuma 462/3480 domā-
jamās daļas no 2 būvēm un zemes, kadastra nr. 
46469000672, par sākumcenu 8300 eiro, solis 500 
eiro. Drošības nauda 830 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar 
SIA “Dobeles namsaimnieks” namu pārzini, zva-
not uz mob. tālr. 28347204;

- zemesgabalu “Amaranti”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra nr. 46460080418, platība 0,17 
ha (1700 m2), kadastra apzīmējums 46460080418, 
par sākumcenu 6500 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 650  eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Ēdelveisi”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra nr. 46460080419, platība 0,15 
ha (1500 m2), kadastra apzīmējums 46460080419, 
par sākumcenu 5900 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 590 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Lapsastes”, Auru pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra nr. 46460080421, 
platība 0,22 ha (2200 m2), kadastra apzīmējums 
46460080421, par sākumcenu 7700 eiro, solis 500 
eiro. Drošības nauda 770 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu “Rezēdas”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra nr. 46460080420, platība 0,28 
ha (2800 m2), kadastra apzīmējums 46460080420, 
par sākumcenu 9600 eiro, solis 500 eiro. Drošības 
nauda 960 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Rožkalnu karjers”, Zebrenes 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46980010065, platība 2,75 ha, kadastra apzī-
mējums 46980010065, par sākumcenu 9600 eiro, 
solis 500 eiro. Drošības nauda 960 eiro un dalības 
maksa 40 eiro;
- zemesgabalu Parka iela 7, Jaunbērzes pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra nr. 46680030642, 
platība 0,2397 ha (2397 m2), kadastra apzīmējums 
46680030642, par sākumcenu 11900 eiro, solis 
500 eiro. Drošības nauda 1190 eiro un dalības 
maksa 40 eiro;
- zemesgabalu Dārza ielā 1A, Jaunbērzes pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra nr. 46680030689, 
platība 0,1237 ha (1237 m2), kadastra apzīmējums 
46680030763, par sākumcenu 6500 eiro, solis 300 
eiro. Drošības nauda 650 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu Dārza iela 1B, Jaunbērzē, 
Jaunbērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46680030768, platība 0,2720 ha (2720 m2), 
kadastra apzīmējums 46680030765, par sākum-
cenu 12800 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 
1280 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pūteļi”, 

Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46460100134, platība 2,05 ha, t.sk. 1,80 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46460100317, par sākumcenu 20700 
eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 2070 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirku-
ma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2025. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Zemnieki”, 
Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46900050142, platība 8,05 ha, t.sk. 7,95 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46900050142, par sākumcenu 64400 
eiro, solis 3000 eiro. Drošības nauda 6440 eiro un 
dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pretāres”, 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46940020323, platība 1,31 ha, t.sk. 1,27 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46940020323, par sākumcenu 6500 
eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 650 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirku-
ma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2024. gada 31. decembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pļavas”, 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46940020322, platība 0,6569 ha, t.sk. 0,6569 
ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46940020322, par sākumcenu 3200 
eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 320 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirku-
ma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2027. gada 31. decembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Mieži”, 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46940050231, platība 1,17 ha, t.sk. 1,07 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46940050334, par sākumcenu 7600 
eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 760 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirku-
ma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2024. gada 31. decembris;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Ošlejas”, 
Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
nr. 46900050170, platība 2,9 ha, t.sk. 2,87 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46900050170, par sākumcenu 20000 
eiro, solis 2000 eiro. Drošības nauda 2000 eiro un 
dalības maksa 40 eiro.

• • •
Informācija par zemesgabaliem pieejama www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. 

• • •
Dalībniekiem līdz 2023. gada 4. decembrim paš-
valdībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti 
par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošī-
bas naudu un dalības maksu, nosolītās pirku-
ma maksas samaksas termiņš – 2024. gada 29. 
februāris.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazī-
ties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15 
Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Uzziņas par tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvaro-
tā persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilsto-
ši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās 
fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai 
jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties 
izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un notei-
kumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības iela 17, Dobele, 
Dobeles novads, LV-3701

Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konti:
AS “SEB banka”

Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
Bankas kods: UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427

Bankas kods: HABALV22
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Atsavināt nekustamos īpašumus izsolē Dobeles 
novadā:
- dzīvokli nr. 2 “Dzelmēs”, Lielaucē, Lielauces 
pagastā;
- dzīvokli nr. 17 “Dzelmēs”, Lielaucē, Lielauces 
pagastā;
- dzīvokli nr. 9 Vītiņu ielā 19A, Aucē;
- dzīvokli nr. 8 Jelgavas ielā 8, Bēnē, Bēnes 
pagastā;
- dzīvokli nr. 2 Skolas ielā 3, Auros, Auru pagastā;
- nekustamo īpašumu “Amaranti”, Auros, Auru 
pagastā;
- nekustamo īpašumu “Ēdelveisi”, Auros, Auru 
pagastā;
- nekustamo īpašumu “Lapsastes”, Auros, Auru 
pagastā;
- nekustamo īpašumu “Rezēdas”, Auros, Auru 
pagastā;
- nekustamo īpašumu Amatnieku ielā 4A, Bēnes 
pagastā;
- nekustamo īpašumu “Rožkalnu karjers”, 
Zebrenes pagastā;
- nekustamo īpašumu Parka ielā 7, Jaunbērzes 
pagastā;
- nekustamo īpašumu Dārza ielā 1A, Jaunbērzē, 
Jaunbērzes pagastā;
- nekustamo īpašumu Dārza ielā 1B, Jaunbērzē, 
Jaunbērzes pagastā.

• • •
Atsavināt nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:
- dzīvokli nr. 53 Meža prospektā 2, Dobelē;
- dzīvokli nr. 4 Pils ielā 3, Aucē;
- dzīvokli nr. 2 Vītiņu ielā 19, Aucē;
- dzīvokli nr. 62 “Labrenčos”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā;
- dzīvokli nr. 5 Brīvības ielā 5, Dobelē;
- dzīvokli nr. 14 Jāņa Čakstes ielā 23, Dobelē;
- dzīvokli nr. 57 Jāņa Čakstes ielā 23, Dobelē;
- nekustamo īpašumu “Ciņi”, Bikstu pagastā;

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijai (SPRK) iesniegts izvērtēšanai siltumenerģijas tarifs, kas aprēķināts, 
pamatojoties uz 2022. gada 7. jūlija lēmumu nr. 106 “Par tiesībām sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību “Auces komunālie pakalpojumi” atļaut pašiem noteikt siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifus” saskaņā ar tarifa aprēķināšanas metodiku, mainot kuri-
nāmā (šķeldas) cenas un iepirktās siltumenerģijas cenas atbilstoši esošajām izmaiņām.

Iepriekšējā “Dobeles Novada Ziņu” numurā informējām, ka oktobrī tika uzsākta apku-
res sezona. Rakstā sniedzām ieskatu par to, kas jādara, lai šis process noritētu veiksmī-
gi un neradītu diskomfortu sev un citiem dzīvokļu īpašniekiem, kā arī minējām, kāda 
temperatūra tiek nodrošināta siltumapgādes sistēmā. Šoreiz pastāstīsim par tempera-
tūru dzīvojamās telpās.

TURPINĀJUMS NO 2. LPP - nekustamo īpašumu “Auseklīši”, Augstkalnē, 
Augstkalnes pagastā;
- ½ domājamo daļu no nekustamā īpašuma 
“Dailes”, Bēnes pagastā;
- nekustamo īpašumu “Brikšņi”, Krimūnu 
pagastā;
- nekustamā īpašuma “Stakles”, Krimūnu 
pagastā; 
- nekustamo īpašumu “Kalnrozītes”, Dobeles 
pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē lauksaimniecībā izmantojamas 
zemes Dobeles novadā:
- nekustamo īpašumu “Pūteļi”, Auru pagastā;
- nekustamo īpašumu “Zemnieki”, Ukru 
pagastā.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu atsavināšanas izsoles 
rezultātus un pārdot tos.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
Apbalvojumu piešķiršanas komisijas 2023. gada 
25. oktobra lēmumu, ar ko piešķirti pašval-
dības augstākie apbalvojumi “Goda zīme”, tai 
skaitā nosakot 350 eiro lielu naudas balvu, un 
“Atzinības raksts”, nosakot 200 eiro lielu nau-
das balvu.

• • •
Uzdot Dobeles novada pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļai norakstīt no bilances 
debitoru bezcerīgos parādus.

• • •
Pieņemt zināšanai Dobeles novada pašvaldības 
izpilddirektora ziņojumu par Dobeles novada 
pašvaldības darbu izpildi augustā.

• • •
Domes sēžu protokoli un audio ieraksti pieeja-
mi: www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> 
“Domes sēdes”.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Aprēķinātais siltumenerģijas gala tarifs: 70,42 eiro/MWh (bez pievienotās vērtības nodok-
ļa). Tarifs tiks piemērots Auces pilsētā, Lielauces un Bēnes pagastos.

Prognozējamais siltumenerģijas tarifa spēkā stāšanās datums: 2023. gada 1. decembris.

INFORMĀCIJA SILTUMENERĢIJAS 
LIETOTĀJIEM AUCĒ, LIELAUCĒ 
UN BĒNĒ

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” INFORMĀCIJA

Par temperatūras diapazona 
maiņu dzīvokļos

Šobrīd spēku ir zaudējuši visi normatīvie 
akti, ar kuriem tika noteikta konkrēta gaisa 
temperatūra dzīvojamās telpās. Tāpēc, lai 
uzturēšanās telpā būtu tīkama, SIA “Dobeles 
namsaimnieks” nodrošina vidēju tempera-
tūras diapazonu mājām: 20–22 grādus, izņe-
mot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kurās 
paši dzīvokļu īpašnieki ir lēmuši par citu 
iekštelpu temperatūru.

Gadījumā, ja dzīvokļu īpašnieki vēlas 
mainīt temperatūras diapazonu mājā, SIA 
“Dobeles namsaimnieks” aicina Dzīvokļu 
īpašuma likumā noteiktajā kārtībā pieņemt 
lēmumu, nosakot citu temperatūras diapa-
zonu mājā, kā arī pilnvarot konkrētu dzīvok-
ļa īpašnieku ( ja šāda persona mājā vēl nav 
pilnvarota), kurš arī turpmāk būtu tiesīgs 
dzīvokļu īpašnieku vārdā pieņemt lēmumu 
par apkures sezonas uzsākšanu, pārtraukša-
nu, kā arī maksimālās iekštelpu temperatū-
ras noteikšanu. 

Visos jautājumos, kas saistīti ar mājas sil-
tumapgādes nodrošināšanu un uzturēšanu 
aicinām vērsties pie SIA “Dobeles namsaim-
nieks” inženierkomunikāciju tehniķa.

Oktobrī SIA “Dobeles namsaimnieks” 
Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) ir 
publicējis sagatavotās daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju uzturēšanas un apsaimnieko-
šanas darbu tāmes un  uzturēšanas darbu 
plānus 2024. gadam. Izpildot normatīva-
jos aktos noteiktās prasības, remontdarbu 
plānā ir norādīti ne tikai 2024. gadā plānotie 
remontdarbi, bet arī nepieciešamie remon-
ti nākamajiem 3 gadiem. Aicinām dzīvokļu 
īpašniekus iepazīties ar savas mājas uztu-
rēšanas un apsaimniekošanas darbu tāmi, 

uzturēšanas darbu plānu un lemt par norā-
dīto darbu veikšanu.

Gaidāmas izmaiņas pārvaldīšanas maksā
Informējam, ka ar 2024. gada 1. janvāri 

gaidāmas izmaiņas pārvaldīšanas maksā. 
Tās saistītas ar to, ka Ministru kabineta 
noteikumos noteiktajā kārtībā vienu reizi 
desmit gados daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām ir jāveic pilna ēkas tehniskā apse-
košana. Tās izmaksas ir vidēji no 500 līdz 
aptuveni 850 eiro. Lai neradītu nesamērī-
gi augstu finanšu slogu, mājām šīs izmak-
sas ir sadalītas vairāku gadu garumā un tiks 
iekļautas arī turpmāko gadu tāmēs.

Nelielas izmaiņas pārvaldīšanas maksā 
saistāmas arī ar pieaugušām darbaspēka 
izmaksām. Būtisks izmaksu pieaugums 
tika konstatēts, gatavojot 2023. gada tāmes. 
Tomēr, ņemot vērā vispārējo izmaksu pie-
augumu 2022. gadā un nesamērīgo ener-
goresursu cenu kāpumu, kas tieši ietekmē 
SIA “Dobeles namsaimnieks” klientu mak-
sātspēju, tika pieņemts lēmums veikt iekšē-
jo izmaksu optimizāciju, kā rezultātā 2023. 
gada pārvaldīšanas maksa būtiski nemainī-
jās, mazinot spiedienu uz klientu maksāt-
spēju apkures sezonas laikā.

2024. gadā ir plānots uzlabot darbinie-
ku tehnisko nodrošinājumu, ikdienas darba 
apstākļus, ka arī modernizēt un pilnveidot 
uzņēmuma e-vidi. Šobrīd darba tirgū izvei-
dojusies akūta situācija, kurā darba devē-
ji savā starpā konkurē par daudzu profe-
siju darbiniekiem. Konkurētspējīgs atalgo-
jums ir iespēja piesaistīt darbiniekus, kas 
var nodrošināt augstu pakalpojumu kvalitāti 
un pakalpojuma nepārtrauktību klientiem.

SIA “Dobeles namsaimnieks” aicina dzī-

vokļu īpašniekus BIS vai, iepriekš piesako-
ties pie sava namu pārziņa, klātienē iepa-
zīties ar individuāli sagatavoto dzīvojamo 
māju uzturēšanas un apsaimniekošanas 
darbu tāmi, dzīvojamās mājas uzturēšanas 
darbu plānu 2024. gadam, izvērtēt prioritā-
tes un, ja nepieciešams, veikt izmaiņas, pie-
ņemot dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu 
līdz šī gada 1. decembrim. Lēmuma nepie-
ņemšanas gadījumā sagatavotā uzturēšanas 
un apsaimniekošanas darbu tāme un dzīvo-
jamās mājas uzturēšanas darbu plāns stāsies 
spēkā 2024. gada 1. janvārī.

Tiek veidots jauns klientu portāls
Uzņēmuma e-vides modernizēšanas un 

pilnveidošanas nolūkos SIA “Dobeles nam-
saimnieks” ir uzsācis darbu pie jauna klien-
tu portāla izveides. Jaunajā klientu portā-
lā dzīvokļu īpašniekiem būs iespēja ērtāk 
paziņot ūdens skaitītāja rādījumus, redzēt 
to vēsturi, saņemt un tiešsaistē apmaksāt 

rēķinus, veikt daļēju rēķinu apmaksu vai 
avansa maksājumus, kā arī redzēt brīdinā-
jumu par kavētiem maksājumiem. Ar mājas 
lietu saistītos jautājumos klienti tiks novir-
zīti uz mājas lietas elektronisko versiju BIS, 
kurā ir pieejama visa informācija, kas sais-
tīta ar konkrēto māju, tostarp tāmes, darba 
plāni, līgumi, lēmumi, pilnvarojumi u.c. 
dokumenti.

Ar novembri ir plānots uzsākt jaunā klien-
tu portāla testēšanu, par ko klientiem esoša-
jā klientu portālā, kā arī e-pastā tiks nosū-
tīts informatīvs paziņojums ar aicināju-
mu ielogoties jaunajā klientu portālā un 
iepazīties ar portāla sniegtajām iespējām. 
Vienlaikus informējam, ka piekļuvi ( jaunu 
paroli) klientu portālam varēs saņemt dzī-
vokļa īpašnieks vai tā pilnvarota persona uz 
līgumā un SIA “Dobeles namsaimnieks” sis-
tēmā reģistrēto e-pasta adresi. 

Līga Kricka,
SIA “Dobeles namsaimnieks” juriste 

7. augustā Latviju no dienvidrietumiem šķērsoja aukstā gaisa fronte, līdz ar to siltajā un 
mitrajā gaisa masā veidojās spēcīgi negaisa mākoņi, kas sev līdzi nesa ekstremāli stip-
ras lietusgāzes, krasas vēja brāzmas un lielgraudu krusu. Negaisa laikā stipri cieta vai-
rāki Dobeles novada pagasti. 

IEGŪTS FINANSĒJUMS SVĒTES 
UPES UN TĒRVETES UPES 
ATTĪRĪŠANAS DARBIEM

Lieli postījumi nodarīti Augstkalnes, 
Bukaišu un Tērvetes pagastos – izpostītas 
ēkas, bojāta tehnika, nopostīti dārzi un sēju-
mu lauki, nolauzti un sagāzti koki gan iedzī-
votāju īpašumos, gan mežos, gan pašvaldī-
bas īpašumos. Visvairāk cietušajos pagastos 
– Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes – koki 
sagāzti arī Svētes un Tērvetes upē. Upēm pār-
kritušie koki izveidojuši sprostus, kas paceļ 
ūdens līmeni, izskalo upju krastus un upes 
kļūst daudz nevērtīgākas un piesārņotākas, 
tām netiek nodrošināta normāla ūdens caur-
plūde. Vētras laikā upēs sagāztie koki, lapas, 
putekšņi un citas organiskās vielas patērē 
upēs esošo skābekli, līdz ar to pasliktinās 
ūdens kvalitāte un iespējama zivju slāpšana.

Lai atjaunotu upēs straumi un tādējādi 
novērstu iespējamo zivju slāpšanu, uzlabo-
tu ūdens kvalitāti, kā arī nodrošinātu upēs 
brīvu tecējumu pavasarī, neradot augsta 
riska plūdus, bija nepieciešams veikt Svētes 
un Tērvetes upju attīrīšanu no vētrā izgāzta-
jiem un nolauztajiem kokiem.

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 2. 
daļai, 12. daļai un 20. daļai pašvaldībai jāgā-
dā par pašvaldības administratīvās teritori-
jas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, jāveic 

pretplūdu pasākumi, jāsekmē saimniecisko 
darbību pašvaldības administratīvajā teri-
torijā un jāveicina dabas kapitāla ilgtspējīga 
pārvaldība un apsaimniekošana. 

Lai gūtu finansējumu Svētes un Tērvetes 
upju attīrīšanas darbiem no vētrā izgāztajiem 
un nolauztajiem kokiem, pašvaldība Latvijas 
vides aizsardzības fondā Valsts budžeta apakš-
programmā “Vides aizsardzības projekti” 
iesniedza projekta “2023. gada 7. augusta vēt-
ras radīto postījumu novēršana Svētes upē 
un Tērvetes upē, Dobeles novadā” pieteiku-
mu. Projekta pieteikums ir apstiprināts, un ir 
noslēgts līgums starp Valsts reģionālo attīstī-
bas aģentūru un Dobeles novada pašvaldību 
par upju attīrīšanu no vētras un lielgraudu 
krusas nodarītajiem postījumiem. Projekta 
realizēšanai pašvaldībai no valsts budžeta 
apakšprogrammas “Vides aizsardzības pro-
jekti” dotācijām paredzētiem līdzekļiem ir 
piešķirti 135 399 eiro. Projekta īstenošanas 
laiks: no 2023. gada 23. 
oktobra līdz 2023. gada 
15. decembrim, darbus 
veic SIA “Avotiņi”.

Zane Peļņa,
projekta vadītāja
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Dobeles novada pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers norāda, ka biežākie 
izsaukumi, uz kuriem šī gada pirmo deviņu mēnešu laikā bijis jāreaģē Dobeles nova-
da pašvaldības policijai, ir alkohola lietošana sabiedriskajās vietās – 496 gadījumi, 
huligāniska uzvedība – 125 reizes, dažādi konflikti (neskaitot konfliktus ģimenēs) 
– 110 reizes, dzīvnieku labturības prasību neievērošana – 81 gadījums, bet ģimenes 
konflikti – 53 reizes.

 

PAŠVALDĪBAS POLICIJĀ 
NORISINĀS AKTĪVS DARBS

Sākoties rudens–ziemas sezonai, liels aktivitāšu piedāvājums paredzēts Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrā (PIUAC), kur notiek aktīva 
pieteikšanās dažādiem kursiem un apmācību cikliem.

Zemkopības ministrs Armands Krauze Dobelē.     Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Pēc Dobeles novada pašvaldības aicinājuma Dobeles Amatniecības un vispārizglīto-
jošajā vidusskolā 20. oktobrī plašā lokā pulcējās tuvējās apkaimes zemnieku saimnie-
cību pārstāvji un lauksaimnieki, lai tiktos ar zemkopības ministru Armandu Krauzi. 
Tikšanās noritēja sarunas formā, interesentiem uzdodot dažādus aktuālos jautājumus 
par lauksaimniecības jomu.

LAUKSAIMNIEKI DISKUTĒJA AR 
ZEMKOPĪBAS MINISTRU ARMANDU KRAUZI

Klātesošos interesēja tēmas par platību 
atbalsta maksājumu mehānismiem lauk-
saimniecībā, par apdrošināšanu, tāpat par 
EURIBOR procentu likmju pieaugumu, datu 
iesniegšanu Valsts augu aizsardzības dienes-
tā un daudzi citi specifiski jomas jautājumi. 
Lai risinātu vētras seku likvidēšanai nepie-
ciešamo līdzekļu pieejamības jautājumu 
neapdrošinātajās saimniecībās, zemkopības 
ministrs rosināja izmantot attīstības finanšu 
institūcijas “Altum” pakalpojumus.

Jāatgādina, ka Zemkopības ministrija ir 
vadošā valsts pārvaldes iestāde lauksaimnie-
cības, mežsaimniecības un zivsaimniecības 
nozarē. Zemkopības ministrija izstrādā lauk-
saimniecības, meža nozares un zivsaimnie-
cības politiku, organizē un koordinē to poli-
tikas īstenošanu. Ministrija izveidota 1990. 
gada 31. jūlijā – uzreiz pēc Latvijas neatka-
rības atjaunošanas – ar Latvijas Republikas 

Lauksaimniecības ministrijas nosaukumu kā 
Latvijas Republikas lauksaimniecības noza-
res ministrija, kas koordinē agrārās refor-
mas norisi un pāreju uz tirgus ekonomiku, 
atjauno kadastru sistēmu.

1993. gada 1. augustā Latvijas Republikas 
Lauksaimniecības ministrija tika pārdē-
vēta par Latvijas Republikas Zemkopības 
ministriju. Ministrijas struktūrā saglabājās 
augkopības, lopkopības un mehanizācijas 
nodaļas. 1997. gada februārī tika izveidots 
Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas 
departaments, Produkcijas kvalitātes vadības 
departaments, Tirgus politikas departaments 
un Valsts īpašuma uzskaites un saglabāšanas 
departaments. 2000. gada sākumā izveidoja 
Lauku atbalsta dienestu (LAD) ar reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldēm.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

“No janvāra līdz septembrim savas 
kompetences ietvaros pašvaldības poli-
cijā izskatīti 1936 notikumi,” saka Jānis 
Fecers, “bet koordinācijas centrā, iedzī-
votājiem zvanot pa tālruņa numuru 8370, 
ir apkalpoti 1432 zvani. Runājot par admi-
nistratīvā pārkāpuma procesiem, pašval-
dības policija deviņos mēnešos kopā ir 
pieņēmusi 578 lēmumus par administra-
tīvā pārkāpuma procesa sākšanu un soda 
piemērošanu. Biežākie lēmumi pieņemti 
par alkohola lietošanu sabiedriskā vietā 
vai atrašanos tādā reibuma stāvoklī, kas 
aizskar cilvēka cieņu. Tādu ir 193,” stāsta 
policijas priekšnieks.

130 lēmumi pieņemti par dažādiem pār-
kāpumiem, par ko atbildība paredzēta 
Ceļu satiksmes likumā. 89 lēmumi pie-
ņemti par administratīvā pārkāpuma pro-
cesa sākšanu, kur atbildība paredzēta 
Bērnu tiesību aizsardzības likumā, šeit 
pārkāpumi fiksēti, kad bērni atradušies 
reibuma stāvoklī vai smēķējuši. Lēmumi 
pieņemti arī par nepilngadīgo iesaistīša-
nu alkohola lietošanā vai tabakas izstrādā-
jumu nodošanu bērnam. Bērns normatīvo 

aktu izpratnē ir persona, kura nav sasnie-
gusi 18 gadu vecumu.

Tāpat pašvaldības policija pārskata perio-
dā ir aizturējusi 11 meklēšanā esošas per-
sonas, bet 107 personas nogādājusi Jelgavas 
pilsētas pašvaldības policijas medicīniskajā 
atskurbtuvē atskurbšanai.

“83 pārkāpumi atklāti ar videonovēro-
šanas palīdzību. Šeit varu piebilst, ka šajā 
statistikā ietilpst arī notikumi par īpašuma 
bojāšanu, piemēram, bērnu laukumu sazī-
mēšanu, pilsētas tualetes bojāšanu. Ja kai-
tējums ir būtisks, tad tiek sākti krimināl-
procesi Valsts policijā par mantas bojāšanu. 
Diemžēl atklātajos gadījumos galvenokārt 
iespējamie vainīgie ir nepilngadīgas perso-
nas,” secina Jānis Fecers. Vēl viņš piebilst, 
ka izsaukumi un notikumi visvairāk ir nova-
da teritorijās, kur ir lielāks iedzīvotāju blī-
vums – Dobeles un Auces pilsētas. Ja runā-
jam par pagastiem, tad šeit sliktā nozīmē 
neviens īpaši “neizceļas”, bet pašvaldības 
policijas iejaukšanās, protams, ir nepiecie-
šama arī tur.”

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

PIUAC RUDENS UN ZIEMAS SEZONĀ 
PIEDĀVĀ PLAŠU APMĀCĪBU KLĀSTU

“Pasākumi mums notiek ar dažādiem 
finansējumiem, no kā nereti ir arī atkarī-
ga grupu komplektēšana un dalībnieku pie-
dalīšanās,” stāsta PIUAC apmācību procesa 
koordinatore Gundega Bicūze. Piemēram, 
ar projektu finansējumu notiek nodarbības 
“Deju kustību terapija”, kur galvenais mēr-
ķis ir palīdzēt Ukrainas civiliedzīvotājiem 
iejusties un integrēties vietējā sabiedrībā, 
labāk apgūt latviešu valodu. Uz šo aktivitā-
ti grupa ir nokomplektēta, nodarbības jau 
notiek.

Gundega Bicūze skaidro, ka iedzīvotāju 
interese ir dažāda: par vienām aktivitātēm 
ir ļoti liela interese, par citām – ne pārāk. 
Piemēram, nodarbību cikls “Manu personī-
go finanšu plānošana”, kas notiek Izglītības 
un zinātnes ministrijas un “Erasmus+” finan-
sētā projekta ietvaros, diemžēl piesaistījis 
pārāk maz interesentu. Te jāpiebilst, ka var 
apmeklēt gan visu apmācību ciklu kopumā, 
gan izvēloties tās tēmas, kas interesē vairāk.

Grūtāk esot ar maksas kursu grupu nokom-
plektēšanu. Vēl arvien vecāki, kas gaida bēr-
niņu, aicināti pieteikties uz “Topošo vecāku 
skolu”. Šajās apmācībās pirmās trīs nodarbī-
bas notiks pie vecmātes Rasmas Kaminskas, 
kura ir saņēmusi Latvijas Ārstu biedrības 
apliecinājumu kā “Gada vecmāte” 2015., 

2016. un 2017. gadā, ir visnotaļ iecienīta 
dzemdību pieņēmēja Dobeles pilsētas un 
apkārtnes slimnīcā. Viņa par vecmāti strā-
dā un dzemdības pieņem kopš 1989. gada. 
Pašlaik Rasma vairs nestrādā slimnīcā, ir 
pensijā, taču labprāt ir gatava dalīties savā 
pieredzē “Topošo vecāku skolā”. Šajā kursā 
noslēdzošās divas nodarbības notiks pie psi-
holoģes un dūlas Ditas Leinertes.

Gundega Bicūze skaidro, ka vēl var pieteik-
ties arī uz maksas nodarbību ciklu pie psiho-
loģes Ditas Leinertes “Velti laiku sev”. Šajās 
apmācībās dalībnieki, izraujoties no ikdie-
nas rutīnas, izmantos metaforiskās kārtis, lai 
rastu atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, 
sajutīs, kuru emocionālo “vitamīnu” rudenī 
trūkst, kā arī – kur tos sameklēt. Dalībnieki 
apzināsies, kādi šķēršļi stāv prieka ceļā un kā 
tos novelt nost.

Tāpat aktuāla ir pieteikšanās uz vācu valo-
das apmācībām, kur var piedalīties intere-
senti ar šīs valodas priekšzināšanām. Kursus 
pasniegs Kristīne Pakule.

“Konkrētu informāciju par visiem pasā-
kumiem, to saturu un reģistrācijas iespē-
jas meklējiet mūsu informatīvajos līdzekļos,” 
aicina Gundega Bicūze.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Meklējot savu identitāti, pērnā gada 11. novembrī Tērvetes kultūras nams 
sadarbībā ar Tērvetes sporta centru organizēja Stipro pārgājienu, kurā aici-
nāja iesaistīties ikvienu interesentu.

STIPRO PĀRGĀJIENS TĒRVETĒ 
ATZĪMĒ SAVU PIRMO GADSKĀRTU

Par lielu pārsteigumu organizatoriem 
Lāčplēša dienas pārgājiens pagājušajā gadā 
pulcēja teju 100 dalībniekus, kas 10 km 
garajā ceļa posmā ar lielu interesi izzināja 
Tērvetes pagasta vēsturi, tās lietiskos pierādī-
jumus, bet radošie uzdevumi raisīja interesi 
gan lieliem, gan maziem. Mājupceļā pasāku-
ma organizatoriem paši dalībnieki jau vēlēja 
saglabāt šo tradīciju, jo vēsturiskajā Tērvetes 
novadā ir tik daudz vietu, ko izzināt, apskatīt 
un atklāt no jauna.

Tā teikt – solīts, darīts! Gada laikā jau orga-
nizēti seši gana vērienīgi izzinošie pārgājieni, 
pat pārgājiens–ekspedīcija. Katrā aktivitātē 
piedalījās ne mazāk kā 80 dalībnieki un ne 
tikai no Dobeles novada vien. Protams, klāt-
esoši bija dalibnieki no Tērvetes, Augstkalnes, 
Bukaišiem, taču arī no Jelgavas, Bauskas, 
Iecavas, Ozolniekiem, Ķekavas un Rīgas. 
Jāteic, ka aktivitāšu saturiskais piedāvājums 
ir guvis popularitāti un atpazīstamību.

Ikvienā pārgājienā, kurā dalībnieki devās 
kopā ar ģimeni, draugiem, domubiedriem 
vai kolēģiem, sportiskajam azartam pievie-
nojas izziņas prieks, ļaušanās skaistām dabas 
ainavām un kopā būšanai. Nekad nav traucē-
juši nelabvēlīgi laika apstākļi vai dabas vei-
doti šķēršļi.

22. oktobrī kuplais interesentu skaits cauri 
Bukaišu pagasta ozolu alejām devās 10 km 
garajā ekspedīcijā uz noslēpumaino Ukru 
gāršu, kur mežziņa Agra Ģērmaņa vadībā 
tika baudīta tā dēvētā neskartā daba, pār-
varot arī dabas šķēršļus. Mežzinis izstāstīja 
šīs puses meža dzīvi, aicināja aplūkot dažā-
du meža zvēru galvaskausus, pēdu nospie-
dumus un kažokus. Mežzinis ikvienu aici-
nāja ielūkoties arī bibliotēkās, lai papildinā-

tu savas zināšanas par Ukru pagasta dabas 
bagātībām, jo tieši tā nosaukta viņa, viņa 
dēla Andra un tērvetnieces Ilzes Štrausas 
izdotā grāmatiņa.

Šogad 11. novembrī Tērvetes vēsturiska-
jā centrā notika otrais 9 km garais Lāčplēša 
Spēka pārgājiens, kā ietvaros tika atzīmē-
ta gada jubileja šai jaukajai tradīcijai, kas 
nemainīgi spēj vienot un turpināt ieintere-
sēt tik kuplu piedzīvojumu meklētāju skaitu.

Šai reizē pārgājiena maršruts vijās gar 
Tērvetes upes līkločiem, ievērojamiem dabas 
objektiem, gleznainajām Tērvetes ainavām, 
vēsturiskajiem pilskalniem. Patriotisks un 
nedaudz elpu aizraujošs mirklis bija Tērvetes 
pilskalnā, kura virsotnē svinīgi mastā tika 
uzvilkts sarkanbaltsarkanais karogs.

Tradicionāli visi pārgājieni noslēdzas ar 
siltu spēka zupu, par ko šai reizē sakām lielu 
paldies kafejnīcas “Sprīdīši” darbiniekiem, 
un jau otro reizi 11. novembra Spēka pār-
gājiens finišēja Tērvetes kultūras namā, kur 
ikvienam interesentam bija iespēja noskatī-
ties kino seansu – filmu “Astra”.

Pasākuma organizatori – Tērvetes sporta 
centra vadītāja Signe Dumfa, Tērvetes kul-
tūras nama vadītāja Monta Bērziņa, Dobeles 
novada Tūrisma informācijas centra Tērvetē 
koordinatore Dace Laizāne un Tērvetes vēs-
tures entuziasts, fotogrāfs un brīvprātīgais 
izzinošu pasākumu organizētājs Jānis Švītiņš 
– šobrīd ar gandarījumu atskatās uz kopdar-
bu, jau mērķtiecīgi plāno turpmākos mar-
šrutus un atrod tādas vietas, par kurām ne 
tikai ciemiņi, bet pārgājienu dalībnieki no 
Tērvetes, Augstkalnes un Bukaišiem teic, ka 
nekad šeit nav gājuši.

Inita Roze, tērvetniece



2023. GADA 16. NOVEMBRIS. NR. 11 (25) 5 NOTIKUMI

Auces pilsētas kultūras nams ir viena no Dobeles novada pērlēm. Un šobrīd ir iespēja 
to atklāt no jauna un samīļot kultūras nama 70. dzimšanas dienā.

17. novembrī plkst. 19.00 ikviens ir laipni gaidīts Tērvetes kultūras namā uz Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienai veltīto svinīgo pasākumu “Kopā stingrā satvērienā. 
Latvijai – 105”.

Auces pilsētas kultūras nams 1961. gadā.                        Foto no Kārļa Sabuļa personīgā fotoalbuma

TĒRVETĒ TEIKS PALDIES!

Koncertā kopā ar amatierkolektīviem 
izdziedāsim Latviju dziesmās, izdejosim 
Latviju rakstos, ieskatīsimies cilvēku labi 
paveiktajos darbos un baudīsim mūsu paš-
māju saimnieču gatavotās kūkas, šogad ar 
tematiku – “Ozola spēku Latvijai”.

Svarīgi ir veidot jaunas, tomēr vēl svarīgāk 
ir kopt un turpināt labi aizsāktās tradīcijas. 

Kā daudzviet, arī vēsturiskajā Tērvetes 
novadā Latvijas dzimšanas dienas svinībās 
vienmēr skanēja pateicības vārdi cilvēkiem, 
kuri savas labās sirds un patriotisko jūtu 
vadīti ir paveikuši lielas un nozīmīgas lie-
tas. Šādiem cilvēkiem pateikt paldies nekad 
nebūs par daudz, tādēļ ideju turpinām, tai 
dodot nosaukumu “Pasaki PALDIES!”.

Šogad vēlamies pateikt paldies cilvēkiem, 
kas mīl vietu, kurā dzīvo, tās labā īsteno 
radošākās domas un paveic iedvesmojošākos 
darbus. Jā, tas ir patriotisms, ko nevar iemā-
cīties no vēstures grāmatām, tas nāk man-
tojumā no vecākiem, tas dzīvo mūsos, aug 
līdzi laikam un mainās līdz ar dzīvi mums 
apkārt. Tā ir mūsu piederības sajūta, atbildī-
ba, sadarbība, kā rezultātā skaidri redzama 
padarītā darba un dzīves jēga.  

Pats nozīmīgākais ir savā tuvumā saskatīt 

šādu patriotisku jūtu vadītu līdzcilvēku vei-
kumu, ieinteresētību un prieku. Novērtēt to, 
no sirds pasakot PALDIES!

Pirmais paldies skanēs tērvetniecei Dacei 
Reinikai, par kuru nav jārunā skaļos vārdos, 
jo par viņu runā neskaitāmi labi padarītie 
darbi. Nevienam nav šaubu par viņas organi-
zatora un vadītāja spējām, par viņas mīlestī-
bu pret dziesmu un kultūras tradīciju kopša-
nu un veidošanu. Kā teic pati Dace: “Es esmu 
tērvetniece un ar to lepojos!”

Šajos vārdos skan viņas lokālpatriotisms, 
ko apliecina solījums un tā īstenošana tēr-
vetniekiem, kas ikvienu dara lepnu. Dacei 
vēlamies pateikt paldies par to, ka Tērvetei 
ir savs ģerbonis, savs pagasta karogs un svi-
nīgajos pasākumos ar lepnumu vienoti dzie-
dam Tērvetes himnu. Priecājamies, ka šī 
simbolika ir apstiprināta ar Dobeles novada 
saistošajiem noteikumiem. Tas Tērvetes cil-
vēkos rada piederības sajūtu savai vietai un 
mudina uz jauniem patriotiskiem darbiem.

Paldies teiksim augstkalnietim Guntim 
Dudem, pēc aroda meža inženierim, bet, 
savu patriotisko domu un pārliecības vadīts, 
viņš cieši saistīts ar vairākām Augstkalnes 
pagasta paaudzēm. Viņam paldies skanēs 

par interesantajiem un izzinošajiem stāstī-
jumiem Lāčplēša dienas pēcpusdienās pēc 
Gaismas ceļa gājiena, par savas pieredzes 
stāstiem Barikāžu atceres dienu pasākumos 
pie atmiņu ugunskura, par tik daudzo, inte-
resanto orientēšanās pasākumu rīkošanu 
Augstkalnes pamatskolas skolēniem. Guntis 
nekad nav skopojies arī ar savām zināša-
nām, palīdzot uzturēt skolas parku, kā arī 
organizējis talkas Augstkalnes pagasta parka 
sakopšanai.

Vēl viens paldies tiks pateikts mežu 
nozares speciālistam Agrim Ģērmanim no 
Bukaišu pagasta. Paldies par viņa paša dzī-
ves laikā veidoto pieredzi kā vides izglītī-
bas gidam, kura plašās zināšanas un lielis-
kais stāstnieka talants ir noderējis Latvijas 
Valsts mežu dabas parka Tērvetē apmeklē-
tājiem. Šobrīd Ģērmaņa kungs vairāk nodo-
das savam vaļaspriekam, iepazīstinot dabas 
draugus ar izveidotām meža zvēru ādu, ragu 
trofejām un pēdu kolekcijām, bet joprojām 
ir pelnījis lielu pateicību par aizraujošu un 
pētniecisku ekskursiju vadīšanu dabas liegu-
mā Ukru gāršā.

Ļoti priecājamies un lepojamies ar diviem 
jauniem azartiskiem Jāņiem, kas nu jau vai-
rāku gadu garumā nesavtīgi sava prieka pēc 
dara lielas, labas un vajadzīgas lietas.

Svētku noskaņā paldies teiksim Jānim 
Švītiņam, kura vaļasprieks ir mirkļus iemūži-

nāt fotogrāfijās. Tās stāsta par notikumiem 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagas-
tos, par ievērojamiem apskates objektiem. 
Fotogrāfijās pārtapuši arī tērvetnieces Ullas 
Kavickas dzejoļi. Jānis jau ceturto gadu pēc 
savas iniciatīvas organizē un vada sarunu 
ciklu par vēsturi “Tērvete toreiz un tagad”, 
un gadu no gada sarunas top aizvien pro-
fesionālākas un aizraujošākas. Jānim teik-
sim paldies arī par brīvprātīgu un atbildīgu 
iesaistīšanos Stipro pārgājienu organizatoru 
komandā.

Vēl vienu paldies teiksim tērvetniekam 
Jānim Hartikam, kas savu brīvo laiku velta 
sportam un jau septīto gadu ir uzņēmies ini-
ciatīvu organizēt treniņus un rūpēties par 
florbola dzīvi Tērvetē.  Pats būdams sporta 
entuziasts, viņš ir piesaistījis atbalstītājus, 
jaunus sportistus, motivējis jauniešus pievēr-
sties florbolam un iedrošinājis sportot. Tikko 
aizvadītajā sporta sezonā Jānis kā treneris 
ir aizvedis komandu līdz medaļām Latvijas 
florbola čempionāta 2. līgā vīriešiem.

Esam lepni un pateicīgi, ka mūsu vidū ir 
cilvēki, kas savas domas un darbus velta vie-
tai, kuru sauc par savām mājām, esam lepni, 
ka viņu veikumu esam saskatījuši un novēr-
tējuši. Lai vairāk tādu cilvēku, kam līdzcilvē-
ki vēlētos pateikt PALDIES!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMAM – 70!
KAS “ROZĀ KUĢIM” VĒDERĀ?

“Rozā kuģis” – tā šo īpašo namu–jubilāru, 
kas atrodas Aucē, Ausmas ielā 3, sauca foto-
grāfs un grāmatu autors Gunārs Janaitis. Ne 
velti, jo ēkas fasāde ir maigi rozā tonī, bet 
izmērs – iespaidīgs kā kuģim. Savukārt, ienā-
kot iekšā, viesi ir pārsteigti par mazpilsētas 
nama greznumu. 

Stāsta ilggadējā bijusī kultūras nama direk-
tore Lilita Zāmele: “Man vienmēr ir ļooo-
ti paticis izlielīties (vislabākajā nozīmē) un 
izrādīt mūsu vienīgo, neatkārtojami skais-
to, mājīgo kultūras namu. Parasti visi, kas 
šeit ierodas, to prot novērtēt. Bet, protams, 
ir bijis arī tā, ka ierodas mākslinieki, piemē-
ram no “centra” vai arī tādi, kas iedomāju-
šies sevi par zvaigznēm esam, ar tādu jūta-
mi augstprātīgu skatienu un arī izturēšanos, 
jau atverot kultūras nama durvis – kas tad 
nu te jūsu mazpilsētā varētu tāds ievērības 
cienīgs būt? Bet, ienākot telpās, jau pavisam 
“cita runa”: “Ak, vai, cik pie jums te skais-
ti un patīkami, mēs pat iedomāties nevarē-
jām!”. Tad nu es vienmēr saku savu dzēlīgo 
sakāmo “Tiešām? Jā, un ziniet mums pat arī 
elektrība ir!” Tā viņiem vajag!!! Bet tie jau reti 
gadījumi, un šķiramies vienmēr, protams, 
draudzīgi.”

Auces kultūras namu sāka būvēt 1952. 
gadā uz vecā nodegušā nama pamatiem un 
sienām. Kultūras nama arhitekts ir Arturs 
Reinfelds, tolaik labākais latviešu arhitekts. 
Namu ar vērienu atklāja padomju konstitūci-
jas dienā – 1953. gada 5. decembrī. Piedalījās 
svarīgas valsts amatpersonas, tika pasniegti 
Goda raksti, notika slavenu mākslinieku un 
amatiermākslas kolektīvu koncerti. Bet ievē-
rojami renovācijas darbi kultūras namā veik-
ti vien 2004., 2006. un 2011. gadā. 2008. gadā 
ar pirmajiem Auces Dziesmu svētkiem atklā-
ta atjaunotā Auces brīvdabas estrāde.

Ēku dzīvu dara cilvēki – ikviens, kurš to 
piepilda ar radošu ideju lidojuma sazemē-
jumu kultūras notikumos, vai it kā tik paš-

saprotami sakārto krēslus, nomazgā logus 
vai sakopj teritoriju, savā brīvajā laikā 
šeit nododas amatiermākslai un kultūras 
baudījumam.

Auces pilsētas kultūras nams ir nesarau-
jami saistīts ar Nikolaja Norenberga vārdu. 
Viņš kultūras namu vadīja no 1958. līdz 1981. 
gadam. 35 gadus bija dramatiskā kolektī-
va režisors un aktieris, dekorāciju māksli-
nieks. Tikpat nesaraujami tas saistās arī ar 
Lilitu Zāmeli, kura kultūras namu vadīja no 
1990. gada līdz 2018. gadam – tātad 28 gadus. 
Un daudziem, daudziem citiem, bez kuriem 
nams nebūtu dzīvs.

Pašreiz namu balsta: Elza Jarmoļiča, Egils 
Ansevičs, Laima Gaile, Maija Plēsniece, 
Sergejs Januševskis, Andris Egils Āboliņš 
un Andis Āboliņš (jauniešu pūtēju orķes-
tra “Auce” diriģents un koncertmeistars), 
Aivis Antonovs–Kalniņš (jauktā kora “Auce” 
diriģents), Ināra Rumba (folkloras kopas 
“Līgotne” un senioru deju kopas “Randiņš” 
vadītāja) un Dzintra Butnāre (tautas lietišķās 
mākslas studijas “Auce” vadītāja), kā arī visi 
kolektīvu dalībnieki.

Vai varat iedomāties, ka savulaik tieši Auce 
bija Latvijas avangards, un te būtiska loma ir 
arī kultūras namam? “Leģendāra vieta, kas 
te bija!” stāsta rakstnieks un režisors Māris 
Druva. Pagājušā gadsimta 50. gadu beigās un 
60. gados kultūras namā darbojās spēcīgi un 
muzikāli izglītoti pūtēju un vokālie ansambļi. 
1969. gada vasarā tieši Auces pilsētas kultū-
ras namā mēģināja grupa “Dzintara Lelles”, 
kurā muzicēja arī Martiņš Brauns un Viktors 
Zemgals, kas “vālēja” balles. Uz Auci plūda 
mūziķi, lai pamuktu no padomju režīma un 
klausītos tolaik aizliegto rokmūziku. Katru 
nedēļu balles spēlēja vietējie vokāli instru-
mentālie ansambļi. Tika gatavotas maskas 
un īpaši gaidīti leģendārie kultūras nama 
Jaunā gada un pavasara karnevāli. Zāles bija 
pārpildītas. Unikālas tradīcijas aizsākās tieši 

Aucē, piemēram, estrādes svētki – mūziķu 
salidojums.

Savās atmiņās dalās arī Ināra Rumba, 
tolaik kultūras nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja: “Mēs nopirkām flīģeli. Tas bija jāat-
ver ar “pompu”. Organizējām flīģeļa atklāša-
nas svētkus. “Dress code”, protams, melns ar 
baltu, zālē smaržoja ievas, uz galda – melni 
baltas salvetes, šampanietis, pie taustiņiem 
– Inga Siliņa. Izspēlējām joku – paslepus 
uzaicinājām Jāni Zirni, kurš koncerta laikā 
neviena nepamanīts sēdēja balkonā. Kad uz 
podesta bija sastājušies mūzikas skolas skol-
nieku koris, jautājām: “Kurš diriģēs? Varbūt 
Jānis Zirnis?” Visiem bija liels pārsteigums, 
ka pie diriģēšanās ķērās pats Maestro,” stās-
ta Ināra Rumba. “Manos pārdrošākajos sap-
ņos nerādījās, ka mūsu “kabineta flīģelis” 
nav par švaku arī Vestardam Šimkum,” par 
Vestarda Šimkus klavierkoncertu ar Liepājas 
Simfonisko orķestri Auces pilsētas kultūras 
namā atceras Ināra.

Šie ir tikai daži Auces pilsētas kultūras 
nama sirdspuksti. Vēl ir daudz stāstu, likte-
ņu, pieķeršanos un izcilību, kuru ceļš sākās 
un turpinājās šajā namā. Kas “rozā kuģim” 
vēl ir vēderā?

Lai to uzzinātu un kopā lieliski pavadī-
tu laiku, ikviens ir aicināts uz Auces pilsē-

tas kultūras nama 70 gadu jubilejas balli 
kopā ar grupu “Anete Porga Music”. Grupa 
ieraus muzikālā piedzīvojumā no romanti-
kas līdz ugunīgam rokenrolam, no maestro 
Raimonda Paula “Mežrozītes” līdz mūsdienu 
pazīstamākajām melodijām. Solisti, dziedā-
tāju un mūzikas autori Aneti raksturo viņas 
samtaini spēcīgā balss, pozitīva attieksme 
pret savu sirds darbu un klausītājiem. Aneti 
pavadošie mūziķi spēs piecelt kājās un likt 
dejot jebkuram sēdētājam. Auces pilsētas 
kultūras nama lielās jubilejas balle notiks 
piektdien, 8. decembrī, no plkst. 22.00 līdz 
2.00. Darbosies bārs. Par groziņu jāparūpējas 
pašiem. Ieeja – bez maksas, bet ar iepriek-
šēju pieteikšanos no 24. novembra līdz 6. 
decembrim pa tālr. 26168132, jo vietu skaits 
ir ierobežots.

Auces pilsētas kultūras nams ir atvērts 
jauniem kultūras notikumiem un ikvienam, 
kurš vēlas rast radošas mājas, izbaudot sav-
starpējo sadraudzību. Lai top! Svinam Auces 
pilsētas kultūras nama 70 gadu dzimšanas 
dienu!

Auces pilsētas kultūras nama komanda  
sadarbībā ar Viju Kurpnieci,

jubilejas pasākuma veidotāju un
Dobeles novada pašvaldības 

Kultūras pārvaldi
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Dobeles novada dome lēmusi šogad Latvijas Republikas Proklamēšanas 
dienā, 18. novembrī, pasniegt Dobeles novada pašvaldības apbalvojumu 
“Goda zīme” diviem ar medicīnas jomu saistītiem novadniekiem.

“GODA ZĪME” – AR MEDICĪNU SAISTĪTIEM NOVADNIEKIEM

Andrejs Spridzāns tiks apbalvots par ilg-
gadējiem nopelniem un atbildīgu darbu izglī-
tības, zinātnes, kultūras, medicīnas, uzņē-
mējdarbības jomas attīstības veicināšanā 
Dobeles novadā, bet Vairis Jēkabsons – par 
mūža ieguldījumu un nesavtīgu profesionālo 
darbu pacientu veselības aprūpes nodrošinā-
šanā Dobeles novadā.

“Vairim Jēkabsonam viss aktīvais darba 
mūžs 58 gadu garumā ir pagājis, strādājot 
Auces slimnīcā kā ķirurgam un pašvaldības 
SIA “Auces slimnīca” galvenajam ārstam un 
valdes loceklim. Auces slimnīca ir vienīgā 
ārsta darba vieta. Dakteris Vairis Jēkabsons 
visa darba mūža garumā sevi pierādījis kā 
augstu profesionāli, zinošu un prasīgu spe-
ciālistu ar lielu atbildības sajūtu un pašat-
devi. Vairi Jēkabsonu vienmēr raksturojis 
arī tikai viņam raksturīgs trāpīgais humors. 
Gandrīz katrs Auces novada un tuvākās 
apkārtnes iedzīvotājs, kurš saņēmis medi-
cīnisku palīdzību, atzinīgi novērtēs Vaira 
Jēkabsona ieguldījumu medicīniskajā aprū-
pē Auces novadā. Auces slimnīcas pastāvē-
šana līdz šodienai ļoti lielā mērā ir panākta, 
pateicoties tieši dakterim Jēkabsonam un 
viņa izcilajam veikumam, atbildības sajūtai, 
nesavtīgai mīlestībai pret savu darāmo un 
pacientiem. Vairis Jēkabsons vienmēr darbu 
un iespēju palīdzēt cilvēkiem turējis augs-
tāk par visu pārējo,” iesakot piešķirt Dobeles 
novada pašvaldības augstāko apbalvojumu 
“Goda zīmi” ārstam Vairim Jēkabsonam par 
mūža ieguldījumu un nesavtīgu profesionā-
lu darbu pacientu veselības aprūpes nodro-
šināšanā, raksta Dobeles novada pašvaldības 
deputāts Gints Kaminskis.

        
Ja tu esi ārsts, jāārstē viss cilvēks

Novērtējot daktera paveikto, jau 1989. 
gada 24. augustā laikrakstā “Komunārs” kāda 
paciente atzina: “Es šim cilvēkam esmu tik 
daudz parādā, ka, visu mūžu strādādama, 
to nespētu atmaksāt. Viņš atdeva manam 
dēlam dzīvību, mammīti atgrieza dzīvei, pati 
esmu saņēmusi viņa palīdzību. Jēkabsonu es 
uzskatu par mūsu ģimenes ārstu. Viņš kā cil-
vēks ir liela vērtība. Būtu labi, ja Aucē būtu 
vairāk tādu ārstu. Kamēr vien dzīvošu, būšu 
viņam pateicīga. Ja ne dakteris, man šodien 
nebūtu astoņpadsmitgadīgā dēla.”

Tajā pašā laikraksta materiālā vēstīts, ka 
Vairis Jēkabsons absolvējis Vispārējās ārst-
niecības fakultāti, Aucē viņš uzsācis strādāt 
par neiropatologu. Pēc pusgada specializāci-
jas kursos apguvis ķirurģiju. Pats ārsts tolaik 
rakstā atzinis: “Uzskatu par savu pienākumu 
neatraidīt nevienu, strādāt bez bailēm par 
atbildību. Ja tu esi ārsts, jāārstē viss cilvēks, 
ne tikai ķirurģiska vaina.”

Ienākt pasaulē sakārtotā vidē
Arī Andreja Spridzāna profesija ir ārsts–

ķirurgs, tai viņš no sirds veltījis visu savu 
darba mūžu, vienmēr esot arī aktīvs 
sabiedriskais darbinieks. Savulaik darbo-
jies kā Dobeles pilsētas domes deputāts, 
pēc tam 12 gadus, līdz pat 2021. gadam, 
kā Dobeles novada domes priekšsēdētājs. 
Pašlaik Andrejs Spridzāns darbojas kā nova-
da domes deputāts.

Būdams veiksmīgs un pacientu cienīts 
ķirurgs, Andrejs Spridzāns arī vairākus gadus 
vadīja Dobeles un apkārtnes slimnīcu. Šajā 
laikā Dobeles slimnīca piedzīvoja uzplaukumu 
un par spīti dažādu reformu draudiem turpi-
nāja pastāvēt. “Tolaik likās būtiski slimnīcas 
nodaļu rekonstrukciju sākt tieši ar Dzemdību 
nodaļu, lai mirklī, kad mazā dzīvība ienāk 
pasaulē, ģimene viņu var sagaidīt sakārtotā un 
skaistā vidē,” atminas Andrejs Spridzāns.

Uzteic dažādu projektu īstenošanu 
“Šo 12 gadu laikā domes priekšsēdētājs 

Andrejs Spridzāns virzīja pašvaldību uz kom-
pleksu tautsaimniecības attīstību, veidoja 
pamatu Dobeles novada iedzīvotāju labklā-
jībai. Izcils atbalsts Dobeles novada uzņē-
mējiem būtiski veicināja Dobeles nova-
da uzņēmēju un pašvaldības atpazīstamī-
bu Latvijā. Pateicoties Andreja Spridzāna 
atbalstam, uzņēmēji kopīgiem spēkiem īste-
noja lielisku projektu – Saules parka izvei-
di Dobelē. Nozīmīgs atbalsts mecenātu pie-
saistē Andrejam Spridzānam ir arī Dobeles 
Mūzikas skolas pārbūves projektā, kas 
rezultējās ar Dobeles Mūzikas skolas telpu 
atjaunošanu, jaunas koncertzāles izbūvi 
un instrumentu iegādi. Pateicoties pozitī-
vai sadarbībai, tika rasta iespēja atbalstīt 
arī Dobeles evaņģēliski luteriskās baznīcas 
ērģeļu atjaunošanu. Piesaistot mecenātus, 
Andrejs Spridzāns domāja un attīstīja arī pil-
sētvidi. Patiesi veiksmīgi attīstījās Dobeles 
Mūzikas skola un Pļavas iela 3,” piesakot 
Andreju Spridzānu apbalvojumam, iesniegu-
mā rakstīja Dobeles novada Kultūras pārval-
des vadītāja Nadežda Čerpaka.

Svarīga ir uzticēšanās
Andrejs Spridzāns pats atzīst: “Es šo apbal-

vojumu uztveru kā atzinību visiem tiem 
cilvēkiem, ar kuriem kopā esmu strādājis 
komandā. Un visiem iedzīvotājiem par uzti-
cēšanos man, strādājot dažādos darbos. Man 
tā darba dzīve bijusi saistīta gan ar medicīnu, 
gan pašvaldību. Un uzticēšanās ir bijusi sva-
rīga abos gadījumos. Es nebūtu varējis darīt 
savu ārsta darbu, ja pacienti man neuzticē-
tos. Ja esi ķirurgs, uzticēšanās no cilvēkiem, 
ko tu ārstē, ir ļoti svarīga. Tāpat arī pašval-
dībā uzticēšanās bija svarīga gan man, gan 
citiem cilvēkiem, lai kopā varētu darīt tās 
lietas, kas ir nepieciešamas un vajadzīgas un 
kuras mūsu novadu padara skaistāku, labāku 
un ilgtspējīgu.”

Jautāts, kuru no īstenotajiem projektiem, 
esot domes vai slimnīcas vadītāja amatā, 
vērtē kā sev īpašāko, viņš spriež, ka nevienu 
no tiem negribētu izcelt. “To, kurš no tiem 
ir vērtīgāks vai nozīmīgāks, lai vērtē sabied-
rība, jo katram jau savas lietas šķiet būtiskā-
kas – citam kultūra, kādam sports, vēl kādam 
saremontēts ceļš,” secina “Goda zīmes” iegu-
vējs. Viņš uzsver, ka ir pateicīgs ikvienam, 
kurš viņu ir sapratis un atbalstījis kopīga-
jā darbā. “Jo viens nav darītājs. Viss, kas ir 
paveikts, ir izdarīts kopīgā darbā. Un kopā 
mēs to visu esam paveikuši, kopā darām 
tagad un turpināsim darīt arī nākotnē,” apņē-
mīgi teic Andrejs Spridzāns.

Uz jautājumu, vai grūtāk ir būt slimnī-
cas vai domes vadītājam, Andrejs Spridzāns 
atbild: ‘’Visgrūtāk ir būt ķirurgam, jo tev 
jāpieņem lēmumus tūlīt un tagad, lai tajā 
brīdī glābtu pacienta dzīvību, bet pašvaldī-
bā savukārt jāpieņem pārdomāti lēmumi, 
apzinoties, ka tie ietekmēs daudz iedzīvotā-
ju ilgtermiņā.” Vēl “Goda zīmes” saņēmējs 
atzīst: “Galvenais visos lēmumos un darbībās 
dzīvē ir atcerēties par labestību, mīlestību un 
atbildību.”

Viena no labākajām īpašībām – 
taisnīgums

“Atzinības rakstus” šogad Dobeles novada 
pašvaldība piešķirs trim cilvēkiem.

Vijai Keršus par ilggadējiem nopelniem 
un atbildīgu darbu Dobeles novada attīstības 
veicināšanā. “1977. gada augustā Vija Keršus 
uzsāka strādāt padomju saimniecībā “Bēne” 
par galveno vetārsti. Vija vienmēr bija prasī-
ga pret sevi un apkārtējiem, viena no viņas 
labākajām īpašībām vienmēr ir bijis taisnī-
gums. Strādājot savā specialitātē, līdztekus 
Vija pildīja Bēnes pagasta domes deputātes 
pienākumus – kā vienmēr pēc vislabākās 
sirdsapziņas. 2001. gadā Vija Keršus tiek ievē-
lēta par Bēnes pagasta priekšsēdētāju, pildot 
šos pienākumus, viņa parāda sevi kā pašaiz-
liedzīgu un erudītu sava darba entuziasti. 
Kad 2009. gadā tiek izveidots Auces novads, 
Vija tiek ievēlēta par Auces novada domes 
priekšsēdētāja vietnieci, amata pienākumus 
veicot līdz 2017. gadam, kad, mainoties nova-
da vadībai, kļūst par priekšsēdētāju,” pie-
sakot Viju Keršus apbalvojumam, iesniegu-
mā raksta Dobeles novada domes deputāts 
Ģirts Ante un Vītiņu pensionāru biedrības 
“Mežābele” vadītāja Zanda Košinska.

Tāpat iesniegumā uzsvērts, ka “Vija 
nekad nav skaitījusi darbā pavadītās stun-
das, kas daudzkārt ieilgušas līdz vēlam 
vakaram”. “Vija ir saprotoša, iejūtīga 
saskarsmē ar cilvēkiem, spēj viegli komu-

nicēt, izpalīdzīga, dalās ar savu pieredzi, 
neliedz savu padomu, ja kādam tas ir vaja-
dzīgs. Var tikai apbrīnot viņas lielās darba 
spējas, darba mīlestību un atbildības sajū-
tu,” teikts iesniegumā.

Saglabāts unikāls kultūrvēsturisks 
mantojums

Dobeles novada pašvaldības “Atzinības 
rakstu” piešķirs arī Ingrīdai Frickausai par 
mecenātismu un sevišķi nozīmīgu ieguldīju-
mu kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā 
un uzturēšanā Dobeles novadā.

“Sadarbība ar Ingrīdu Frickausu Dobeles 
novada muzejam ir no 2002. gada. Pateicoties 
mecenātes atbalstam un dāvinājumiem 
Dobeles novadam un muzejam, ticis apzi-
nāts un saglabāts unikāls kultūrvēsturis-
kais mantojums, kas ir nozīmīgs ne tikai 
novada, bet visas valsts kultūras un mākslas 
vēstures kontekstā. Vairāk nekā divdesmit 
gadu garumā Ingrīda Frickausa ir atbalstījusi 
Dobeles novada muzeja darbību un sekmē-
jusi mākslinieces Hildas Vīkas (1897–1963) 
mantojuma saglabāšanu tieši Dobeles nova-
dā. Pateicoties Ingrīdas Frickausas dāvinā-
jumiem, muzeja krājumā nonākuši daudzi 
vērtīgi materiāli un priekšmeti,” piesakot 
Ingrīdu Frickausu apbalvojumam, iesniegu-
mā raksta Dobeles novada domes deputāts 
Andrejs Spridzāns un Dobeles novada muze-
ja direktore Baiba Golubeva.

Dabas vērtības – visas 
cilvēces vērtības

Dobeles novada pašvaldības “Atzinības 
rakstu” piešķirs arī Guntim Jānim Eniņam 
par nozīmīgu ieguldījumu vides kvalitātes 
uzlabošanā un dabas aizsardzībā Dobeles 
novadā.

“Guntis Jānis Eniņš pēc profesijas ir inže-
nieris. Latvijā plašāk zināms kā dižkoku 
atklājējs un glābējs, dabas pētnieks. PSRS lai-
kos Eniņš glāba Latvijas dižkokus no iznīcī-
bas. 20. jūnijā Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits Eniņam piešķīra Cildinājuma raks-
tu par izcilo darbu un sniegto ieguldījumu 
Latvijas dabas vērtību atklāšanā un saglabā-
šanā. Eniņš sarakstījis vairākus simtus raks-
tu un publikāciju. Ir vairāku grāmatu autors 
un līdzautors. Viens no mūža galvenajiem 
darbiem – dižakmeņu, alu, pazemes ezeru 
izpēte, viņš atklājis arī vairākus pilskalnus, 
nodibinājis sabiedrības fondu “Dabas retu-
mu krātuve”. Guntim Jānim Eniņam pie-
šķirts arī Triju Zvaigžņu ordenis,” pieteiku-
mā “Atzinības raksta” piešķiršanai raksta 
Dobeles novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Edgars Laimiņš.

No sirds sveicam visus Dobeles nova-
da pašvaldības apbalvojumu saņēmējus! 
Jūsu darbs ir vārdos nenovērtējama dāvana 
Latvijai!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vairis Jēkabsons 2013. gadā saņēma Auces novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – 
“Goda diploms”.

“Goda zīmes” saņēmējs Andrejs Spridzāns.                      Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva
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20. oktobrī Īlē norisinājās jau 10. tautas namu saiets, kas šoreiz notika ar 
devīzi “Skolā iet man ļoti patīk”. Arī šogad pasākumā piedalījās kupls pulks 
mūsu novada tautas namu pašdarbības kolektīvu, kuri atveda līdz jautrus 
priekšnesumus, radot īpaši “skolniecisku” atmosfēru Īles tautas nama zālē.

Oktobrī Zebrenes pagastā notika sie-
viešu biedrības “Dīva” organizēts 
pasākumu cikls “Sieviešu iedvesmas 
skola”, kurā dalībnieces klausījās 
lekcijas, piedalījās meistarklasēs un 
pasākuma cikla noslēgumā baudīja 
koncertu.

ĪLĒ NOTIKA 10. TAUTAS NAMU SAIETS

Īles Kultūras skolas klases audzinātāji (pašdarbības kolektīvu vadītāji).            Foto: Juris Grinbergs

Ikviens no amatiermākslas kolektīviem 
bija pacenties iejusties draisku skolēnu 
lomā, tā atceroties savu skolas laiku. “Šogad 
un arī visus iepriekšējos gadus saietā pieda-
lījās amatierteātris “Ukri” ar sadzīvisku ske-
čiņu. Arī amatierteātris “Bēne” un Dobeles 
pilsētas kultūras nama amatierteātris 
“Smaids” spēja klātesošos sasmīdināt ar jau-
kiem humora skečiem un anekdotēm. Deju 
žanrā izklaidēja Dobeles pilsētas kultūras 
nama senioru deju kolektīvs ”Dobelnieki” 
un Vītiņu tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Robežnieki”. Šogad īpaši 
pārsteidza Krimūnu tautas nama senioru 
deju kolektīvs ar skeču par lauku skolu un 
tās skolotājiem senioru vecumā, kā arī kopā 
ar skatītājiem nodejoja atraktīvu deju,” stās-

ta Īles tautas nama vadītāja Sintija Liekniņa.
Auces pilsētas kultūras namu šogad pār-

stāvēja divi kolektīvi, kuri kopā bija parū-
pējušies par aizraujošu muzikālu priekšne-
sumu. Viens no kolektīviem – pūtēju orķes-
tris “Auce”, savukārt savu pirmo uzstāšanos 
piedzīvoja jauktais koris “Auce”, kas šogad 
pēc vairāku gadu pārtraukuma atkal uzsācis 
muzikālo kopābūšanu. Pasākuma noslēgu-
mā visus priecēja Penkules kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Re, kā” ar rūpīgi 
sagatavotu “Pop–ielas” programmu.

“Pasākuma laikā tika dibināta Īles Kultūras 
skola, un tās direktore lika pie darba kolektī-
vu vadītājus kā topošās skolas klašu audzinā-
tājus. Pasākumā beigās savu ziņojumu snie-
dza arī Dobeles novada pašvaldības Kultūras 

akreditācijas eksaminācijas komisijas priekš-
sēdētāja Nadežda Čerpaka – Īles Kultūras 
skola tika akreditēta uz pāris gadiem,” ar 
humoru piebilst Sintija Liekniņa.

Paldies visiem skatītājiem par atbalstu 
amatierkolektīvu dalībniekiem, kā arī īpašs 
sveiciens visiem kolektīvu vadītājiem (klases 

audzinātājiem) – Guntai Razdovskai, Santai 
Jankovskai, Andrim Kļavam, Agitai Jansonei, 
Aivaram Mešķim, Andim Āboliņam, Aivim 
Antonovam–Kalniņam, Mārai Krūmiņai un 
Baibai Meijerei. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

ZEBRENES PAGASTĀ NORISINĀJĀS 
“SIEVIEŠU IEDVESMAS SKOLA”

Svētku uzkodu gatavošanas meistarklases dalībnieces kopā ar Ilvu Liepnieci. Foto no sieviešu biedrības “Dīva” arhīva

Sieviešu biedrība “Dīva” piedalījās Dobeles 
novada pašvaldības Kultūras pārvaldes izslu-
dinātajā projektu konkursā ar projektu 
“Sieviešu vasaras skola”. Projekts tika apstip-
rināts. Tā kā vasara bija diezgan spraiga, tad 
pasākumu cikls tika pārcelts uz rudeni, kad 
dārza darbi beigušies un var vairāk laika vel-
tīt sev. Sākotnējā ideja bija projekta aktivitā-
tes īstenot divās dienas (sestdiena un svētdie-
na), taču, pielāgojoties dalībnieču interesēm 
un brīvajam laikam, tika mainīts pasākumu 
cikla formāts, sadalot aktivitātes trīs piepildī-
tās sestdienās. Līdz ar to dāmas varēja izvēlē-
ties, kura nodarbību diena viņas vairāk uzru-
nā, vai arī, protams, piedalīties visās.

14. oktobrī notika “Sieviešu iedvesmas sko-
las” pirmās nodarbības. Biedrības dāmas 
sagaidīja dalībnieces ar bagātīgu pašu gata-
votu uzkodu galdu, jo diena bija paredzēta 
gara un darbīga. Vispirms dāmas iepazinās 
ar Edīti Bēvaldi, kura savu radošo darbību 
ir sākusi ar filcēšanu. Dalībnieces uzzināja, 
kas ir filcēšana un ka ar šo procesu cilvēks 
sevi var apģērbt no galvas līdz kājām. Pēc 
tam katra sev izvēlējās patīkamākās krāsas, 
lai nodarbības laikā sev pagatavotu krāsai-
nu un stilīgu pirts cepuri. Šis process nav 
viegls un ir ne tikai radošs, bet arī veselīgs, 
jo, lai uzfilcētu labu pirts cepuri, sanāk kārtī-
gi izvingrināt, izmasēt plaukstas un pirkstus. 
Nodarbību vadīja meistare Edīte Bēvalde.

Pēc radošās nodarbības sekoja atslodzes 
lekcija, kurā pasākuma dalībnieces varēja 
uzzināt daudz un dažādus knifus par ceļo-
šanu. Ar savu pieredzi, dažādiem vērtīgiem 
padomiem, informāciju, noderīgiem inter-
neta resursiem dalījās bloga #sapņumednie-
ce autore Alīna Andrušaite, kas apceļojusi 
60 valstis un raksta ceļojumu aprakstus arī 
laikrakstiem un žurnāliem. Lekcijā varējām 
uzzināt, kur meklēt lētas aviobiļetes, kādas 
nepieciešamās lietas var dabūt viesnīcās bez 
papildu samaksas, kā labāk izvēlēties auto 
nomai un daudzus citus knifus. Nav jābūt 
bagātam, lai apskatītu pasauli, bet gudram, 
drosmīgam un reizēm pat gatavam riskēt!

21. oktobrī notika “Sieviešu iedvesmas sko-
las” otrā diena. Rīts sākās ar karstu kafiju, 
tēju un pīrādziņiem. Bija jāuzņem spēki un 
jābruņojas ar lielu pacietību. Meistare Anita 
Muižniece bija gatava ierādīt savas amata pras-
mes, lai katra dāma dotos mājās ar pašas taisī-
tu paplāti vai pīrāgu groziņu. Dalībnieces varē-
ja apskatīt, aptaustīt un pasūtīt arī pašas meis-
tares darinājumus (grozus, somas, paplātes). 
Anita izstāstīja, parādīja, ar ko jāsāk, un tad 
jau sakās lielā darbošanās. Skals pie skala 
tika iepīts un locīts, pieglaudīts un izčubināts, 
līmēts un saskavots, līdz groziņš gatavs. Lai arī 
ne tik perfekts kā meistarei, tomēr ar pievie-
noto vērtību, jo pašas gatavots.

Pēc tik čaklas darbošanās bez kārtīgām 
pusdienām neiztikt, jo diena vēl nebija galā, 
nākamā lektore ar aizraujošo stāstījumu par 
dārziem jau gaidīja. Šoreiz sieviešu biedrības 
“Dīva” dāmas pašas bija pagatavojušas ķirbju 
krēmzupu un lielu bļodu ar rasolu.

Pēcpusdienas lekcija “Dārza darbi rudenī” 
vadīja lauksaimniecības zinātņu doktore (Dr.
agr.) Baiba Lāce. Viņa ilgus gadus nostrādāju-
si zinātniskā institūcijā augļkopības virzienā 
un šobrīd darbojos kā lektore, ir stādaudzē-

tavas “Likt elpai aizrauties” īpašniece, sniedz 
individuālas konsultācijas par dārzu izvei-
di, plānošanu, augu audzēšanu. Lekcija bija 
ļoti interesanta. Dāmas uzzināja, kad un ar 
ko vislabāk mēslot dārzu, kā ieziemot augus, 
kad vislabāk apgriezt ziemcietes un augļu 
kokus, kā sagatavoties košam pavasarim jau 
tagad, sastādot skaistus sīpolpuķu podus, 
uzzināja jaunumus un aktualitātes daiļdār-
zu veidošanā u.c. Tik daudz informācijas, ka 
lekcijas noslēgumā radās vēlme pēc padziļi-
nātiem kursiem, kas tiks nodrošināti, ja būs 
pietiekams skaits interesentu.

28. oktobrī notika beidzamā pasākumu 
cikla nodarbību diena, kuru dāmas sāka ar 
mandalu krāsošanu. Katra dalībniece pēc 
saviem dzimšanas datiem izveidoja un izkrā-
soja savu mandalu. Bija interesanti vērot, cik 
esam dažādas, jo pēc krāsām varēja redzēt, 
kādas katrai ir stiprās rakstura puses. Lai 
šādu mandalu izgatavotu, ir diezgan daudz 
jārēķina un jābūt uzmanīgam ar krāsošanu, 
lai nekļūdītos. Nodarbību vadīja Naudītes 
bibliotēkas vadītāja Gita Zeikmane, kura pati 
šīs zinības ir apguvusi kursos.

Diena turpinājās ar svētku uzkodu gata-

vošanu Ilvas Liepnieces vadībā. Sadaloties 
grupiņās, dalībnieces gatavoja deviņu veidu 
sāļās un saldās uzkodas. Meistare bija izvē-
lējusies receptes, kas viegli pagatavojamas 
mājas apstākļos, no vietējos veikaliņos pieeja-
miem produktiem. Ilva ir cilvēks, kas ļoti mīl 
savu darbu, piedalās dažādos kūku konkursos 
un pieņem jaunus izaicinājumus. Viņa lab-
prāt dalās ar savām zināšanām, vadot dažā-
das konditorejas un kulinārijas meistarklases.

Kad visas uzkodas bija sagatavotas, tika 
uzklāts svētku galds, lai svinīgā gaisotnē, 
baudot “Sieviešu iedvesmas skolas” noslēgu-
ma koncertu, kurā muzicēja Artūrs Knope, 
klausītos dziesmas, malkotu kafiju un nogar-
šotu pagatavotos kārumus.

Projektā visa cikla garumā iesaistījās 42 
dalībnieki. Visapmeklētākā bija pasāku-
mu cikla pēdējā diena. Projekts tika reali-
zēts ar Dobeles novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes finansiāli atbalstītu projek-
tu “Sieviešu vasaras skola” un dalībnieku 
līdzfinansējumu.

Evita Zute,
Zebrenes pagasta kultūras un 

sporta darba organizatore
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Jaunas idejas un jaunas sadarbības iespējas
24. oktobrī Dobeles Valsts ģimnāzijas Dabaszinību mācību 

centrā ciemojās Valmieras novada matemātikas un dabaszi-
nātņu mācību jomas skolotāji, lai apskatītu centra izveidi, tā 
iekārtojumu un aprīkojumu, kā arī – lai dalītos ar kolēģiem 
pieredzē par mācību procesa īstenošanu dabaszinībās. Par šo 
dienu matemātikas un dabaszinību skolotāji teic lielu paldies 
Dārzkopības institūta Dobelē speciālistiem, kas stāstīja par 
jau praktizēto un veiksmīgo sadarbību starp zinātniekiem 
un Dobeles Valsts ģimnāzijas dabaszinības jomas pedago-
giem skolēnu zinātniski pētniecisko darbu un projektu darbu 
izstrādē. Bijām lepni, ka varējām dalīties pieredzē, savukārt 
ciemiņi – pateicīgi par gūto, redzēto un uzzināto.

Vienlaikus 24. oktobrī skolotājiem–interesentiem Dobeles 
novada Izglītības pārvalde piedāvāja iespēju līdzdarboties 
konferencē “Skolotājs ir personība”, kas norisinājās Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Ik gadu konferences mērķis ir iedro-
šināt un iedvesmot skolotājus, kā arī celt skolotāja prestižu.

Mācīties visiem kopā un vienam no otra
Aizvien vairāk ir skolas, kas atzīst, ka ir lieliski mācīties 

ne tikai individuāli, pedagogiem dodoties uz profesionā-
lās pilnveides kursiem, bet mācīties visiem kopā savā darba 
kolektīvā.

Arī Bēnes pamatskolas pedagogu kolektīvs vienu no sko-
lēnu brīvlaika dienām bija izvēlējies, lai profesionāli piln-
veidotos kopā ar lektoru Agni Timermani no izglītības cen-
tra “Radošuma pils”. Izvēlētā mācību, diskusiju un praktisko 
nodarbību tēma – mācību procesa daudzveidības formas, kā 
arī starpdisciplināru stundu plānošana un vadīšana. Pēc visu 
kopīgajām mācībām skolotāju kolektīvs atzina, ka šīs dienas 
pievienotā vērtība ir papildinātās zināšanas starpdiscipli-
nāru stundu plānošanā un no jauna gūtās idejas savstarpē-
jai sadarbībai, bet lielākais ieguvums bija visiem 16 skolas 
pedagogiem mācīties kopā, lai izzināto ieviestu skolas darba 
ikdienā.

Auces pedagogi pilnveido zināšanas Spānijā
Laikā no 23. oktobra līdz 29. oktobrim Auces vidussko-

las skolotājas Indra Graudiņa un Gunita Dambe piedalījās 
“Erasmus+” īstermiņa mobilitātes projektā skolēniem un 
personām skolu izglītībā “Jauniešu un pedagogu līderības 
prasmju pilnveidošana starpkultūru vidē”. Projekta īstenoša-
nas posms notika Spānijā – Alikantē. Skolotājas apguva dažā-
das spēļu metodes, iepazina klusuma metodi un zināšanas, 
lai palīdzētu skolēnam apzināties sevi. Projekta dalībnieces 
atzīst, ka tā bija lieliska pieredze nodarbībās un komunikāci-
jā ar kolēģiem atkārtot un pielietot savas angļu valodas pras-
mes, vienlaikus tās pilnveidojot, bet savukārt gūtās zināšanas 
palīdzēs radošāk vadīt mācību procesu.

Bet laikā no 29. oktobra līdz 4. novembrim Auces vidus-
skolas skolotājas Inga Eglīte, Jana Smila un Gunita Dambe 
atradās Puerto de la Krusā, Tenerifē, kur turpināja dalību 
“Erasmus+” īstermiņa mobilitātes projektā skolēniem un 
personām skolu izglītībā “Jauniešu un pedagogu līderības 
prasmju pilnveidošana starpkultūru vidē”. Šī kursa vispārī-
gais mērķis bija iepazīt un apgūt labākās lietotnes, tīmekļa 
vietņu platformas un ITC resursus, lai tos izmantotu valo-
du mācīšanā. Strukturētais kurss ļāva dalībniekiem praktis-
ki uzlabot savas ITC prasmes kopā ar citiem dalībniekiem 
un pasniedzējiem, tādējādi gūstot arī plašāku izpratni par 
izglītību Eiropā un iespēju apmainīties ar labāko praksi un 
pieredzi.

Šis projekta tematiskais kurss ļāva pedagogiem vēl vai-
rāk pārliecināties, ka valodu mācīšana 21. gadsimtā ir strau-
ji mainīgs un novatorisks process. Jaunās tehnoloģijas un 
internets ikdienā piedāvā jaunas iespējas un rīkus, lai atbals-
tītu skolēnus valodas apguves procesā. Valodu skolotājiem ir 
ļoti svarīgi mācīties un iegūt apmācību par labākajām lietot-
nēm, tīmekļa platformām un digitālajiem rīkiem, kas varētu 
palīdzēt viņu darbā un atvieglotu efektīvāku un saistošāku 
svešvalodas un dzimtās valodas mācīšanu.

Pieredzē dalās Auces pedagogi
Joprojām turpinās pilnveidotā mācību satura un pieejas 

ieviešana mācību procesā, kam nepieciešams profesionāls 
atbalsts izglītības iestādēs, viens no tādiem – mācīšanās kon-

LIETDERĪGI AIZVADĪTS SKOLĒNU RUDENS BRĪVLAIKS

sultants. Auces vidusskolas skolotāja Kristīne Politere iesais-
tījusies tālākizglītības programmā “Mācīšanās konsultantu 
sagatavošana reģiona vajadzībām” un cītīgi apguvusi zināša-
nas teorētiskās nodarbībās, kā arī piedalījusies citu pedagogu 
vadīto stundu vērošanā.

19. oktobrī Auces vidusskolā viesojās 10 pedagogi no dažā-
dām skolām, kas šoreiz vēroja Kristīnes Politeres vadīto 
dabaszinību stundu 5. klasei, bet viņas kolēģe Auces vidus-
skolā skolotāja Daina Krūzmane piedāvāja vērošanai latviešu 
valodu 6. klasei. 

Skolotājas Kristīnes stundā bija iespēja redzēt dinamisku 
stundu ar daudzveidīgiem, uz sasniedzamo rezultātu vēr-
stiem interesantiem uzdevumiem. Stundā valdošā pozitīvā 
gaisotne, sadarbība, skolēnu ieinteresētība vērotājiem nepa-
lika nepamanīta. Skolotāja Daina demonstrēja interaktīvas 
darba metodes un elektronisko mācību līdzekļu sniegtās 
iespējas. Rezultātā tika atzīmēta skolotājas labā valoda, skolē-
niem formulēto uzdevumu kvalitāte un skolēnu iesaiste stun-
das norisē. Viesi atzinīgi novērtēja abu skolotāju sniegumu.

Penkules pamatskolas skolēni saņem 
atzinību no Taivānas

Laikā no 29. jūlija līdz 20. augustam norisinājās 54. 
Pasaules skolēnu mākslas izstāde Taivānas Nacionālās 
mākslas izglītības centra Nan–Hai galerijā Taipejā, Ķīnas 
Republikā (Taivānā). Taipejas misija lūdza Latvijas Nacionālo 
bibliotēku (LNB) popularizēt šo konkursu pašvaldībās, uzru-
nājot skolu vizuālās mākslas skolotājus. LNB Bērnu literatū-
ras centra vadītāja jau februārī uzrunāja arī Penkules pamat-
skolas skolotāju Madaru Stangu, aicinot bērnu darbus iesūtīt 
līdz 15. aprīlim.

Oktobra beigās Penkules pamatskola saņēma informā-
ciju ar zīmējumu konkursa rezultātiem. Tulkotajā vēstulē 
rakstīts: “Cien. mākslas skolotāja Madara Stanga! Taipejas 
misija Latvijā vēlas izteikt sirsnīgu pateicību bērniem un 
skolotājiem, kas piedalījās Taivānas zīmējumu konkursā. 
Kā jau katru gadu Latvijas bērni ir saņēmuši vairākus apbal-
vojumus, kas apliecina viņu talantu pasaules mērogā. Mēs 
pateicamies par lielo atsaucību un vēlmi līdzdarboties, kā 
arī ceram uz sadarbību turpmāk. Penkules skolas audzēkņi 
Signe Galviņa un Toms Lūkins ir saņēmuši atzinības rakstus.”

Šobrīd no sirds lepojamies ar skolotāju Madaru Stangu un 
3. klases skolēniem Signi un Tomu, kas Latvijas un Penkules 
pamatskolas vārdu godam nesuši pasaulē.

Patīkami pārsteigumi nebeidzas
27. septembrī trīs 53. Penkules mazpulka komandas devās 

“pārgājienā ar garšu”, kura laikā bija jāveic dažādi intere-
santi uzdevumi un jāsarīko pikniks, izmantojot šefpavāra 
Renāra Purmaļa iesūtītās video receptes. Pārgājienā veica-
mie uzdevumi tika saņemti elektroniski, un neviens nespēja 
pat nojaust, kāds būs katrs nākamais uzdevums. Līdz pat 28. 
oktobrim nezinājām, kā mums ir veicies. Pārgājiena rezultā-
tus un balvu saņēma arī dalībnieki, kas bija ne mazāk apju-
kuši un pārsteigti kā skolotāja, Rojā Latvijas Mazpulku foru-
mā izdzirdot, ka uzvaras balvu saņem penkulnieki. Dāvanā 
esam saņēmuši gan Renāra Purmaļa pavārgrāmatu, gan 
ugunskura katlu. Dosimies gatavot dabā!

Saņemot tik daudz prieka un pārsteigumu, Penkules 
pamatskolas skolēni vēlējās prieku sagādāt arī saviem vecā-
kiem. Skola rudens brīvlaikā tradicionāli organizē tikšanos 
ar skolēnu vecākiem, šajā mācību gadā tās bija individuālās 

sarunas.  Savukārt skolēni izvēlējās brīvlaikā ar pavārītēm 
parosīties skolas virtuvē, lai kā pārsteigumu sagatavotu auzu 
pārslu cepumus draudzīgākām lietišķajām sarunām. Un pār-
steigums izdevās – vecāki jutās gaidīti, skolēni priecīgi, saru-
nas lietderīgas gan skolēnu vecākiem, gan skolas kolektīvam.

Citādāka mācību stunda
Šobrīd, atbilstoši jaunajam mācību saturam, izglītības ies-

tādēm ir iespējams padarīt mācību procesu daudzveidīgā-
ku. Viena no iespējām – sekot līdzi ļoti plašajam tiešsaistes 
nodarbību piedāvājumu klāstam. Rezultātā par pedagogu 
izvēli priecājās Penkules pamatskolas skolēni, kas oktobra 
izskaņā piedalījās “Swedbank” piedāvātajā finanšu pratības 
tiešsaistes nodarbībā “Naudas diena”. Tajā video lekciju for-
mātā interaktīvā, vieglā un aizraujošā veidā skolēni uzzinā-
ja, kas ir nauda, kāpēc svarīga budžeta plānošana, kā pelnīt 
naudu un kā to gudri ieguldīt.

Savukārt Gardenes pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupa kā veiksmīgu mācīšanās un izziņas metodi atzinusi 
Dabas pētniecības pulciņa izveidi. Tās vadmotīvs ir “Pasaule 
man apkārt”, jo Cilvēka un Dabas saikne ir neapstrīdama 
un vienojoša ik uz soļa. Pulciņā obligātā pirmsskolas vecu-
ma bērni padziļinātāk mācās izprast dzīvības norises, saska-
tīt dabas daudzveidību un pārmaiņas tajā, izjust cilvēka un 
dabas mijiedarbību. Bērni ar sajūsmu un interesi dodas izzi-
nošās ekspedīcijās uz mežu un tuvāko apkārtni. Pēta kukaiņu 
dzīvi, klausās dabas skaņās, mācās atpazīt un atdarināt tās. 
Pēc pastaigām notiek praktiska darbošanās ar dabas mate-
riāliem un to izpēte. Sarunās veidojas priekšstats par vese-
līgu dzīvesveidu un atbildīgu attieksmi pret dabu. Šī pulciņa 
idejas autore ir Gardenes pamatskolas pirmsskolas skolotāja 
Elīna Anna Zīberte, kas jau pēc pirmo divu mēnešu nodarbī-
bām atzīst: “Tā mēs ar interesi un azartu iepazīstam pasauli 
sev apkārt visās tās krāsās un skaņās.”

Veiksmīgu visiem nākamo darba cēlienu! Un cik tad tālu 
vairs līdz ziemas brīvdienām – no 2023. gada 25. decembra 
līdz 2024. gada 5. janvārim!

Dobeles novada Izglītības pārvalde
sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un pedagogiem 

Auces vidusskolas skolotājas Indra Graudiņa un Gunita Dambe “Erasmus+” īstermiņa mobilitātes projektā Spānijā. 
Foto – no Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvaldes arhīva

Laikā no 23. līdz 27. oktobrim skolu jauniešiem 
bija rudens brīvlaiks. Tomēr, sekojot līdzi nedēļas 
aktivitātēm sociālajos tīklos, tā vien šķiet, ka ne 
tikai pedagogiem, bet arī skolēniem notikumu ir 
bijis daudz un dažādi.

Penkules pamatskolas Mazpulka komandas uzvaras prieks.
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24. oktobrī Dobeles amatniecības un vispārizglītojošajā vidusskolā norisinā-
jās Dobeles novada izglītības iestāžu prāta sporta spēles sešus gadus sasnie-
gušajiem pirmsskolas bērniem.

No 19. oktobra līdz 7. decembrim Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 
centrs (DJIVC) sadarbībā ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi un Dobeles 
Valsts ģimnāziju skolu jauniešus par klašu posmiem aicina iesaistīties erudī-
cijas, atjautības un uzmanības spēlē “Gudrs. Vēl gudrāks ‘2023”.

SKOLU JAUNIEŠI UN SKOLOTĀJI 
TIEKAS ERUDĪCIJAS SPĒLĒ 
“GUDRS. VĒL GUDRĀKS”

AIZVADĪTAS 23. PRĀTA 
SPĒLES “RĀDI, KO TU VARI” 
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNIEM

Veiksmīgākie pirmsskolas konstruētāji.                          Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

25. un 26. oktobrī 22 jaunieši no Dobeles novada izglītības iestādēm pieda-
lījās Dobeles novada Skolēnu pašpārvalžu pieredzes apmaiņas seminārā ar 
mērķi – nodrošināt pašpārvalžu informētību par procesiem jaunatnes jomā 
un iespējām līdzdarboties vietējās kopienas aktivitātēs, tādējādi veicinot jau-
niešu iniciatīvu un līdzdalību.

Skolēnu pašpārvalžu jaunieši pieredzes apmaiņas seminārā. 
Foto – no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Aicinām pieteikt potenciālos dalībniekus intervences programmā bērniem 
ar uzvedības problēmām “STOP 4–7” līdz 2024. gada 8. janvārim. Bērnu uz 
programmu var pieteikt pedagogi, pirmsskola, skola, kā arī vecāki.

BŪS PIEEJAMA INTERVENCES PROGRAMMA 
BĒRNIEM AR UZVEDĪBAS TRAUCĒJUMIEM

No 8. janvāra līdz 9. februārim tiks orga-
nizēta izvērtēšana un bērnu piemērotības 
noteikšana programmai. Programmā bez-
maksas nodarbības ir paredzētas gan bēr-
niem, gan viņu vecākiem un pedagogiem. 
Nodarbības bērniem, vecākiem un pedago-
giem plānots uzsākt no 2024. gada 19. feb-
ruāra, bet pabeigt līdz 2024. gada 30. aprīlim. 
Nodarbības bērniem, vecākiem un pedago-
giem ir paredzētas klātienē. Pieteikt var bēr-
nus vecumā no 4 līdz 7 gadiem.

Piesakot bērnu uz programmu, svarīgi ir 
saprast, ka jāpiedalās būs arī vecākiem un 
viņu pedagogiem. Trīspusējai iesaistei šajā 

programmā ir milzīga nozīme, jo tikai tā mēs 
varam ietekmēt bērna uzvedības izmaiņas, 
un var notikt nodarbībās iemācītā pārnese 
uz reālo dzīvi.

Lai pieteiktos dalībai programmā, lūgums 
rakstīt uz e-pasta adresi: djivc@dobele.lv vai 
svetlana.paramonova@dobele.lv, norādot 
bērna vārdu un uzvārdu, pilnus gadus, izglī-
tības iestādi un grupiņu, kuru viņš apmeklē, 
vecāka vārdu un uzvārdu, tālruņa numuru 
un e-pasta adresi, pedagoga vārdu un uzvār-
du, tālruņa numuru un e-pasta adresi.

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu 
un veselības centrs

Pasākumā piedalījās pārstāvji no mūsu 
pašvaldības katras pirmsskolas izglītības ies-
tādes, kā arī no vispārizglītojošajām izglītī-
bas iestādēm, pie kurām darbojas pirmssko-
las izglītības grupas.

Pasākuma mērķis bija paplašināt bērnu 
prasmes domāt, paaugstināt viņu radošumu, 
uzlabot mācīšanās spējas un attīstīt sadar-
bības prasmes. Izglītības iestādēm bija dota 
brīva izvēle, vai ar komandu piedalīties kons-
truēšanas spēlē “Rādi, ko tu vari”, vai arī 
iesaistīties spēlē “Dambrete sešgadīgajiem”, 
tomēr lielāka daļa iestāžu bija sagatavojušas 
abu spēļu komandas.

Konstruēšanas spēlē “Rādi, ko tu vari” 
komandām bija jāizpilda trīs konstruēšanas 
uzdevumi. Apbrīnojama bija bērnu uzmanī-
bas noturība, jo trīs stundu laikā interese un 
azarts nebūt nebija mazinājies.

Otra zāle pulcēja jaunos dambretistus, kur 
trīs stundu garumā telpā valdīja pilnīgs klu-
sums. 12 kauliņu dambretē savstarpēji sacen-
tās izglītības iestāžu pārstāvji. Pedagogiem 
bija uzdevums spēlē neiejaukties un sekot, 
vai tiek ievēroti visi spēles noteikumi, t.sk. 
sasveicināšanās ar partneri pirms spēles. 
Vērojot bērnus, pārsteidza viņu nopietnās 

sejas izteiksmes un ieinteresētība spēlē, kas 
pat neliecināja, ka bērniem ir tikai 6 gadi.

Dambretes turnīros uzvarētāja titulu izcī-
nīja Krimūnu pirmsskolas izglītības iestā-
des “Ābolītis” komanda, savukārt 2. un 3. 
vietu savstarpēji dalīja Penkules pamatskolas 
un Jaunbērzes pirmsskolas izglītības iestā-
des “Minkuparks” komandas. Konstruēšanas 
spēlē uzvarēja draudzība, jo neiespējami bija 
izvērtēt bērnu radošumu un domu gājienus, 
kā arī sadarbības prasmes. Un tas priecē-
ja ne tikai pasākumu organizētājus, bet arī 
komandas pārstāves – audzinātājas.

Prāta spēļu izskaņā katrs no pasākuma 
dalībniekiem saņēma gan medaļas, gan vei-
cināšanas balvas. Bet vislielākā dāvana bija 
visiem atkal satikties un būt kopā!

Paldies PII “Ābolītis” vadītājai Tatjanai 
Arolei, kas ļoti meistarīgi vadīja dambre-
tes turnīrus, paldies PII “Valodiņa” vadītājas 
vietniecei Līvai Grantei, kas bērnus izklaidē-
ja spēļu starplaikos, paldies DAVV kolektīvam 
par laipno uzņemšanu, paldies, ka visi kopā 
pieņēmām lēmumu – par 23. pirmsskolas 
sešgadīgo bērnu Prāta spēļu organizēšanu!

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

Spēlē skolu jauniešiem ir iespēja demons-
trēt savas prāta spējas, attapību, atjautību un 
loģisko spriestspēju par dažādām tēmām: 
Latvija, kultūra, kino, mūzika, māksla, 
sociālie tīkli, politika, tradīcijas, dabaszinī-
bas, sports, ģeogrāfija, vēsture, kulinārija 
u.c.

19. oktobrī savu erudīciju demonstrēja 
7.–9. klašu skolēni, kas kopumā spēlei bija 
pieteikuši 24 komandas no septiņām Dobeles 
novada izglītības iestādēm. Šī vecumposma 
skolēniem godpilnajā 1. vietā Dobeles Valsts 
ģimnāzijas komanda, kurā startēja Līva 
Blumfelde, Amanda Krūmiņa, Laine Silova 
un Edgars Ērstiķis. 2. vieta Augstkalnes 
pamatskolas komandai, kurā startēja Artis 

Rūdolfs Vaitehovičs, Amanda Andersone, 
Megija Mihoļenko un Markuss Brasmanis, 
savukārt 3. vietā Dobeles Valsts ģimnāzi-
jas komanda, kurā startēja Anna Bulmere, 
Viesturs Gustavs Mačs, Raivo Litvins un 
Liene Mare Ūdre.

23. novembrī prāta erudīcijas un attapības 
spēkos mērosies skolu 10.–12. klašu koman-
das, kopā ar viņiem arī pedagogu komandas. 
Spēle noslēgsies 7. decembrī, uz erudīcijas 
sacensību aicinot 5.–6. klašu erudītākos sko-
lēnus. Kā veicās šo vecumposmu un skolotā-
ju komandām – ar to paleposimies nākamajā 
izdevumā.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

SKOLĒNU PAŠPĀRVALDES 
TIKĀS DIVU DIENU SEMINĀRĀ

Pirmajā dienā jaunieši savstarpēji iepa-
zinās un saliedējās, prezentēja savus mājas 
darbus, diskutēja par līdzdalības formām, 
par to, kā jaunietis var līdzdarboties savā 
skolēnu pašpārvaldē un vietējā kopienā. 
Dobeles jauniešu iniciatīvu un veselības cen-
tra (DJIVC) jaunatnes darbinieki informēja 
jauniešus par iniciatīvu iespējām Dobeles 
novadā. Viena no tām – izveidot Jauniešu 
domi Dobeles pašvaldībā.

Otrajā dienā braucām smelties pieredzi un 
ciemojāmies Ogres Jauniešu mājā un Ogres 
novada Jauniešu domē. Tur Ogres pārstāvji 
dalījās pieredzē, kādēļ nepieciešama jaunie-
šu dome novadā un kādas iespējas tā sniedz 
jaunietim! Vienlaikus jaunieši guva iespaidus 
un pieredzi, lai turpmāk gan skolā, gan nova-
dā darbotos aktīvāk, kā arī piedalītos Dobeles 
novada Jauniešu domes izveidē! Šobrīd iegū-
ta pieredze, iedvesma un jaunas idejas.

Šis divu dienu seminārs tika īstenots jau-
niešu iniciatīvu projekta “Esi TE!” ietva-
ros, ko finansiāli atbalstīja Dobeles nova-
da dome. Projekta koordinatori – jaunat-
nes lietu speciālisti Agija Sileniece un Artis 
Kundrāts. Jauniešu projektam jau šobrīd ir 
saplānots mērķtiecīgs turpinājums...

Semināra dalībniekiem šobrīd ir dots 
mājas uzdevums – par redzēto, dzirdēto un 
uzzināto informēt savus kolēģus skolās, izru-

nāt un kopīgi izprast, kā skolēnu pašpārvalde 
varētu iesaistīties un ietekmēt vietējās kopie-
nas ikdienu.

Bet 6. novembrī DJIVC jaunatnes lietu spe-
ciālisti tikās ar pedagogi, kas ikdienā sniedz 
atbalstu Skolēnu pašpārvaldēm izglītības ies-
tādēs. 16. novembrī Dobeles novada domes 
deputāti kopā ar Dobeles novada jauniešiem 
piedalīsies diskusijā “Kafija ar politiķiem”. 
Tā ir metode, kuras galvenais mērķis ir vei-
cināt jauniešu un lēmumu pieņēmēju (depu-
tātu) savstarpējo dialogu, lai neformālā gai-
sotnē pārrunātu abām pusēm aktuālus jau-
tājumus, veicinātu savstarpējo sadarbību un 
ideju apmaiņu.

Šādas tikšanās un diskusijas ir notiku-
šas arī iepriekš, bet šogad pasākuma nori-
se plānota vēl aizraujošāka, ietverot darba 
kārtībā simulācijas spēli, kur tiks diskutēts 
par Dobeles novada sabiedrībai aktuālām 
tēmām.

Jau šobrīd skolu jaunieši, ikviens, kas 
iesaistīts darbā ar jaunatni un Dobeles nova-
da deputāti ir aicināti savos plānotājos atzī-
mēt 5. decembri, kad norisināsies Dobeles 
novada Jauniešu forums.

Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde 

sadarbībā ar DJIVC jaunatnes 
lietu speciālistiem
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Izbraucot cauri Ukru pagasta Sniķeres ciemam, 
pārsvarā redzamas padomju gados celtas būves. 
Starp tām izceļas baznīcas drupas, kas liecina – 
šai vietai ir senāka vēsture. Sniķeres teritorijā 
17. gadsimtā atradusies Kukuru muiža, tādēļ šeit 
uzceltā baznīca saukta arī par Kukuru baznīcu.

SNIĶERES BAZNĪCA

Domājams, ka baznīca šajā teritorijā atradusies jau ap 1642. 
gadu – ar šādu gadaskaitli datēts vecākais zināmais zvans. 
Skaidri zināms, ka 1669. gadā uzcelta jauna koka baznīca ar 
šindeļu jumtu. Kopā ar dievnamu izgavatota arī tās iekārta – 
kancele un altāris. 1735. gadā uzcelta nākamā koka baznīca, 
taču 1830. gadā tā jau bijusi tuvu sabrukumam, tāpēc 11 gadus 
draudze noturējusi dievkalpojumus kādā šķūnī. Mūsdienās vēl 
arvien saskatāmās ēkas vēsture sākās 1839. gadā, kad Sniķerē 
sāka būvēt jauno mūra baznīcu, kas paradzēta 500 baznīcē-
niem. 1841. gadā to iesvētīja Kurzemes ģenerālsuperinten-
dants Kārlis Ludvigs Vilperts.

Uzceltā baznīca bija veidota ampīra stilā, apmesta laukak-
meņu un ķieģeļu mūra celtne. Vienjoma garenbūves rietumu 
galā atradās masīvs kvadrātveida tornis, bet austrumu galā – 
kvadrātveida sakristeja. Katrā draudzes telpas pusē atradās 
trīs lieli pusaploces logi, pa vienam logam arī katrā sakristejas 
pusē. Galvenā ieeja veidota kā taisnstūra durvjaila ar virsgais-
mas logu, durvjaila un logs izvietoti starp diviem pilastriem. 
Virs virsgaismas loga augstāk sekoja starpstāvu dzega, bet 
virs tās liels pusloka pallādisma logs – galvenais ieejas daļas 
akcents. Savukārt virs loga – torņa trešais stāvs, kas bijis šau-
rāks kā otrais un noslēdzies ar kupolu. 1880. gadā baznīcā 
veikts remonts.

Diemžēl nav saglabājušās ziņas par baznīcas arhitektu. 

Sakrālo celtņu pētniece Mārīte Putniņa pieļauj iespēju, ka 
Sniķeres baznīcas autors ir Kurzemes guberņas arhitekts 
Frīdrihs Augusts Šulcs, kas tobrīd strādājis Kurzemes guberņā 
un projektējis ampīra stila baznīcas Zemgales laukos. Par to 
liecina Šulcam raksturīgo būvdetaļu lietojums un fasāžu kom-
pozīcija. Līdzīgā ampīra stilā Kurzemes guberņā strādājis arī 
arhitekts Heinrihs Eduards Dihts (pierobežā cēlis arī Rubas 
baznīcu ar līdzīgu torni un kupolu). Šie ir minējumi un to, kurš 
īsti ir autors Sniķeres baznīcai, tomēr nevar droši zināt.

Nav saglabājušās ziņas par baznīcas interjeru. No baznī-
cas iekārtas nekas nav saglabājies, tāpat nav nekādu fotogrā-
fiju, kas varētu dot kādu priekšstatu par baznīcas iekārtoju-
mu. Dobeles novada muzeja krājumā ir fotogrāfijas no svinī-
gām norisēm Sniķeres baznīcā, taču visas uzņemtas baznīcas 
teritorijā pie toreiz tur esošās koka sētas, ne pašā baznīcā. 
Mūsdienās mūros saskatāmas balkona siju vietas – liecība, ka 
baznīcā bijusi ērģeļu lukta. Baznīcas draudžu pārskatos atzī-
mēts, ka baznīcai bijis arī ērģelnieks (1929. gadā pienākumus 
pildījis Pēteris Lejiņš).

1929. gadā tika nodibināta arī draudzes sieviešu komiteja, 
kas nodarbojās ar līdzekļu vākšanu labdarībai. Komiteja minē-
tajā pārskata gadā savāksui līdzekļus baznīcas altāra un kance-
les segu iegādei, un iegādāti divi komplekti – viens sarkans un 
viens melns. Līdz ar komitejas parādīšanos, dibināts arī komi-
tejas jauktais koris.

Līdz Latvijas valsts dibināšanai Sniķeres baznīca bija 
Augstkalnes filiālbaznīca, abām draudzēm bija kopīgs mācī-
tājs līdz pat 1927. gadam. No 1927. gada draudzē divus gadus 
kalpoja Tērvetes mācītājs Pēteris Gulbis. No 1929. gada līdz 
Otrā pasaules kara beigām kalpoja vikārs Jānis Kundziņš.

Baznīca bijusi viens no pagasta dzīves centriem. Ieskatoties 
20. gs. 30. gadu presē, redzams, ka katrs lielāks pasākums atzī-

mēts ar aizlūgumu baznīcā. Tā 1937. gada 20. jūlija “Jaunāko 
Ziņu” numurā lasām: “Sniķeres pagastā notika vietējās lauk-
saimniecības biedrības atklāšanas svinības. Tanīs piedalījās 
L.L. kameras zemkopības nod. vadītājs V. Mežvēvers, Jelgavas 
apr. vecākais T. Dārznieks u.c. Viesus pie Sniķeres baznīcas 
sagaidīja aizsargu, mazpulku un vietējo organizāciju goda 
ierinda. Pēc dievkalpojuma vietējā baznīcā svinību dalībnie-
ki gājienā devās uz Kaudu mājām, kur notika atklāšanas akts, 
apsveikumi un referāts.”

Pirms otrā pasaules kara Sniķeres draudzē bijuši ap 2000 cil-
vēku. Baznīcu draudzes dzīves pārskatos mācītāji nereti dod 
savus novērojumus par noskaņojumu draudzes locekļu vidū. 
Tā arī mācītājs Gulbis par Sniķeres draudzes cilvēkiem 1929. 
gadā raksta: “Ukru pagastā ir daudz sociālistu, bet baznīcu tie 
apmeklē. Dīvaini, ka turīgākie saimnieki samērā maz apmeklē 
baznīcu, nekā arodnieciski sociālistiski noskaņotie strādnieki.”

Otrā pasaules kara laikā baznīca smagi cieta. Kaut arī jumts 
bijis ļoti bojāts, vēl 1948. gada maijā un jūnijā draudze šeit 
noturējusi dievkalpojumus. 1949. gadā draudze tomēr tika lik-
vidēta un baznīcā iekārtotaja mehāniskās darbnīcas. Torņa 
daļas trešā stāva daļa zudusi, un tai uzlikts pagaidu jumts, kura 
atliekas saskatāmas arī mūsdienās. Savukārt sakristejas aus-
trumu sienā izgrauta siena, visticamāk, lai nodrošinātu ieeju 
traktoru iebraukšanai. Ar to tad arī beigusies gaumīgās celtnes 
dzīve un uzsākts ceļs uz drupu stāvokli, kādā baznīca redzama 
mūsdienās.

Sniķeres baznīcas zvans pēc Otrā pasaules kara paglābts un 
aizvests uz Ausgtkalnes baznīcu, kurā skan joprojām. 

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece

Sniķeres baznīca.            Foto no Dobeles novada muzeja krājuma Sniķeres baznīcas sānskats.

Sniķeres torņa ieeja.

Sniķeres baznīcas iesvētāmie ar mācītāju Kundziņu.



2023. GADA 16. NOVEMBRIS. NR. 11 (25) 11 PASĀKUMI

TURPINĀJUMS 12. LPP.

AUCĒ (Jelgavas ielā 1A)
Katru pirmdienu līdz 18. decembrim plkst. 
14.00
aušanas pamattehnikas meistarklase. Dalības 
maksa – 3 eiro par nodarbību.
Katru otrdienu līdz 31. decembrim plkst. 14.00
datorzinību nodarbības senioriem. Dalības 
maksa – 3 eiro par nodarbību.
Katru trešdienu līdz 13. decembrim plkst. 
13.00
tekstilmozaīkas nodarbības. Dalība maksa – 3 
eiro par nodarbību.
22. un 29. novembrī plkst. 17.30
kursi “Stila veidošana” – 3. un 4. nodarbība. 
Dalības maksa – 20 eiro (par nodarbību ciklu).
27. un 28. novembrī, 4. un 5. decembrī no 
plkst. 17.30 līdz 19.00
“Dažādu ilustratīvo materiālu sagatavošana” 
(plakāti, afišas, video sveicieni, prezentācijas, 
foto apstrāde, kopā – 8 stundas). Dalības maksa 
– 24 eiro (par visu nodarbību ciklu).
2. decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00
Ilvas Liepnieces meistarklase “Gadu mijas un 
Ziemassvētku ēdieni, dekorēšana”. Dalības 
maksa – 20 eiro.
6. decembrī plkst. 18.00
kristālplastikas rotu un piekariņu veidošana. 
Dalības maksa – 10 eiro.

BĒRZES PAGASTĀ
25. novembrī no plkst. 9.30 līdz 16.30
ekskursija uz Kārļa Ulmaņa dzimtas mājām 
“Pikšas”. Bez maksas.

DOBELĒ (PIUAC, Brīvības ielā 7)
Pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās līdz 14. 
decembrim no plkst. 18.00 līdz 20.00

PIUAC PIEDĀVĀJUMS NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ
latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvo-
tājiem. Bez maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, 
sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) ietvaros.
16., 23. un 30. novembrī, 5. un 7. decembrī no 
plkst. 13.00 līdz 15.00
“Manu personīgo finanšu plānošana”. Bez mak-
sas (IZM pilotprojekta ietvaros).
27. novembrī un 4. un 11. decembrī plkst. 17.30
“Mācies atvērt pasauli! Digitālās prasmes ikdie-
nai”. Bezmaksas (IZM pilotprojekta ietvaros).
16. un 21. novembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
“Topošo vecāku skola” – 4. un 5. nodarbība. 
Dalības maksa – 50 eiro (vienā maksājumā 
par 5 nodarbību ciklu), 15 eiro – par vienu 
nodarbību.
20. un 27. novembrī, 4. decembrī no plkst. 
18.00 līdz 20.00
nodarbību cikls “Velti laiku sev!” – 2., 3. un 4. 
nodarbība. Dalības maksa – 40 eiro (vienā mak-
sājumā par 4 nodarbību ciklu), 15 eiro – par 
vienu nodarbību.
No 16. novembra ceturtdienās plkst. 17.30
vācu valodas apmācības ar priekšzināšanām. 
Dalības maksa – 240 eiro, Dobeles Vācu kultūras 
biedrības biedriem – 70 eiro.
21. novembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
radošā darbnīca “”Izgatavo savu latvju spēka 
zīmi”. Bez maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, 
sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) ietvaros.
23. novembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00
seminārs “Sociālo tīklu tendences, satura vei-
došana un mākslīgais intelekts”. Bez maksas. 
Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_
KO/2) ietvaros.
27. novembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00
seminārs “Kā efektīvāk sākt izmantot CANVA?”. 
Bez maksas. Projekta SMEPRO2 ietvaros.

28. novembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
“Gatavojam dāvanas!”. Izgatavo spēka ziepes ar 
ārstniecības augiem. Bez maksas. Projekta “Izproti, 
iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) ietvaros.
29. novembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00
meistarklase “Radi sava produkta bildes pats!”. 
Bez maksas. Projekta SMEPRO2 ietvaros.
30. novembrī plkst. 17.30
Adventes vainagu darināšana. Bez maksas.
30. novembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00
“Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmu-
mā”. Dalības maksa – 25 eiro.
5. decembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
“Gatavojam dāvanas!”. Spēka zīmes (iesaiņoju-
mam, eglīšu un telpu rotājumiem). Bez maksas. 
Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_
KO/2) ietvaros.
12. decembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
latviešu tradicionālo ēdienu gatavošana. Bez 
maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.
LV/UKT_KO/2) ietvaros.
19. decembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00
“Piparkūku stāsts”. Bez maksas. Projekta “Izproti, 
iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) ietvaros.

DOBELĒ (PIUAC, Brīvības ielā 10B)
17., 20. un 24. novembrī, 1., 8., 15. un 22. decem-
brī no plkst. 18.00 līdz 20.00
deju kustību terapija. Bez maksas. Projekta 
“Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) 
ietvaros.

DOBELĒ (Amatu mājā, Baznīcas ielā 8)
9. decembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00
keramikas rotu veidošana. Bez maksas. Projekta 
“Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) 
ietvaros.

16. decembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00
eglīšu rotājumu mezglošana. Bez maksas. 
Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKT_
KO/2) ietvaros.

TIEŠSAISTES PLATFORMĀ “ZOOM”
No 8. novembra trešdienās no plkst. 18.30 līdz 
20.30
angļu valoda ar priekšzināšanām. Dalības maksa 
– 10 eiro par nodarbību.
No 14. līdz 29. novembrim no plkst. 19.00 līdz 
21.00
“Finanšu pratība”. Pārdošanas prasmes – daži no 
uzņēmējdarbības stūrakmeņiem (apmācību ilgums – 
30 stundas). Bez maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, 
sāc” (2023.LV/UKT_KO/2) ietvaros.
No 30. novembra līdz 12. decembrim no plkst. 
19.00 līdz 21.00
jaunas “online” profesijas kā jauna biznesa 
iespējas (apmācību ilgums – 20 stundas). Bez 
maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.
LV/UKT_KO/2) ietvaros.
No 13. līdz 15. decembrim no plkst. 19.00 līdz 
21.00
“Kas jāzina, lai sāktu savu uzņēmējdarbību 
Latvijā?” (apmācību ilgums – 10 stundas). Bez 
maksas. Projekta “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.
LV/UKT_KO/2) ietvaros.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālrunis: 63781740;
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.

Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
17. novembrī plkst. 14.00
“Ielūdzu uz svētku torti”, kopīgs svētku galds ar svētku 
torti, cienastiem un latviešu dziesmām.
23. novembrī plkst. 17.00
“Latvijas vārds grāmatās”, grāmatu klubiņa tikšanās.
7. decembrī plkst. 17.00
“Rūķis ciemos nāk”, radošā rūķu veidošanas darbnīca.
Visu decembri
“Iepriecini Ziemassvētku rūķi”, lielā decembra izz-
inoši izglītojošā spēle.

Annenieku bibliotēkā 
(tālr. 25488425)
21. novembrī plkst. 11.00
“Apgūstam kopā”, radošā darbnīca, veidosim svētku 
rotājumus. 

Bēnes bibliotēkā 
(tālr. 63758248)
16. novembrī plkst. 12.00
“Mana Latvija”, viktorīnu spēle par Latviju.
23. novembrī plkst. 12.00
“Manas bērnības mājas stāsti”, stāstu laiks kopā ar 
Sandru Kazimiraiti–Eglīti.

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
16. novembrī plkst. 15.00
“Tu esi Latvija!”, radošā svētku lukturīšu veidošanas 
darbnīca kopā ar skolotāju Ingrīdu Kļaviņu.
25. novembrī plkst. 11.00
“Sveika, skola pie ezera!”, novadpētniecības pasākums 
kopā ar Annas Brigaderes pamatskolas dažādu gadu 
izlaidumu absolventiem (savākto materiālu prez-
entācija, atmiņu stāsti).

Bukaišu bibliotēkā 
(tālr. 26383917)
15. novembrī plkst. 15.00
“Veselība pudelītē”, izzinoša darbnīca par ārstniecības 
augu un ogu pielietojuma dažādību kopā ar A. Lāci.

Īles bibliotēkā 
(tālr. 26374225)
24. novembrī un 1.,8. un 15. decembrī plkst. 11.00
“Grāmatu klausīšanās diena”. Nāc uz bibliotēku un 
klausies CD formātā izvēlēto grāmatu.
25. novembrī plkst. 11.00 un 12.00
“Trakā Sestdiena”, radošās nodarbības rokdarbos un 
keramikā Valsts svētku noskaņās.
2. un 9. decembrī plkst. 11.00
“Spēļu, rotaļu un pasaku diena”, pasākums bērniem 
un jauniešiem.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
16. novembrī plkst. 15.00
radošā darbnīca “Krāsosim tautastērpus!”. Vai tu 
zini, cik daudzveidīgi un grezni ir Latvijas novadu 
tautastērpi? Iepazīsimies ar Kurzemes, Zemgales, 

PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ

Latgales un Vidzemes krāšņajiem tērpiem.
30. novembrī un 1. decembrī plkst. 12.00
“Ziemassvētku dekori”, radošā darbnīca, kurā veido-
sim svētku rotājumus.
8. decembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Pūķis – mantiņas apgleznošana”. 
Tikšanās ar Aļonu Pisarevu. 2024. gads ir Pūķa 
gads, lai gads būtu veiksmīgs, katrā mājā uzrodas 
gada simbols kā mantiņa vai dekors. Piedāvājam 
apgleznot pūķi – mantiņu, eglītes vai mājas dekoru. 
Tavs uzdevums ir izvēlēties sagatavi un apgleznot, iz-
vēloties krāsas. Par krāsu nozīmi un ietekmi uzzināsi 
nodarbībā.

Lielauces bibliotēkā 
(tālr. 63754702)
22. novembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca audumu maisiņu dekorēšana 
balināšanas tehnikā kopā ar Evitu Zuti.

Naudītes bibliotēkā 
(tālr. 63700164)
30. novembrī plkst. 16.00
“Ziemassvētku dekori”, meistarklase floristes Antras 
Lāces vadībā.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 63745407)
6. decembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Siltie vārdi”, gatavosim apsveiku-
ma kartiņas, ko dāvāsim vientuļajiem senioriem 
Ziemassvētkos.
8. decembrī plkst. 13.00
radošā darbnīca “Uzbur Ziemassvētkus”, katrs radošās 
darbnīcas apmeklētājs varēs izgatavot sev svečturi..
13. decembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Piparkūkas danco”, cepsim un glazē-
sim piparkūkas, ko dāvāsim vientuļajiem senioriem 
Ziemassvētkos.

Šķibes bibliotēkā 
(tālr. 63781735)
21. novembrī plkst. 15.00
radošā darbnīca ”Kompozīcijas veidošana Svecīšu 
vakaram”.
5. decembrī plkst. 15.00
radošā darbnīca “Galda dekors Ziemassvētkiem”, 
iemācīsimies gatavot galda dekorus, kuri rotās svētku 
galdu.
20. decembrī plkst. 15.00
dāvaniņu darīšanas radošā darbnīca “Lai top 
dāvaniņas!”. Veidosim dāvaniņas dažādās tehnikās, 
kuras varēs dāvināt saviem mīļajiem Ziemassvēt-
kos.

Tērvetes bibliotēkā 
(tālr. 63726029)
22. novembrī plkst.
radošā darbnīca “Sveces ar dekoru”, veidosim 
Ziemassvētku sveces ar Ziemassvētku tematikas 
dekoriem.

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) uzsācis īstenot pro-
jektu “Izproti. Iekļaujies. Sāc” (2023.LV/UKR_KO/2), kas ir Latvijas valsts budžeta finansētā un 
Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) organizētā “Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasāku-
mi Ukrainas civiliedzīvotājiem” programma. Tās mērķis ir nodrošināt kultūrorientācijas kursus 
un pasākumus, kas sekmē sadarbību starp Ukrainas civiliedzīvotājiem un Latvijas sabiedrību.

IZPROTI. IEKĻAUJIES. SĀC

Mūsuprāt, ikvienam cilvēkam, mainot dzīves 
vietu (neatkarīgi no apstākļiem), ir svarīgi  iejus-
ties jaunajā vidē. Šim nolūkam arī ir nepieciešams 
izprast, kā dzīvo un strādā vietējie iedzīvotāji, 
kādas kultūrvēsturiskās tradīcijas un kādi politiski 
ekonomiskie lēmumi šo dzīvi nosaka. Novembris 
un decembris ir vispiemērotākais laiks, kad radīt 
priekšstatu par valsts tradīcijām, kultūru un citām 
svarīgām tēmām. Tas ir Latvijas valsts dzimšanas 
dienas mēnesis, tādēļ jau ieplānotie svētku pasā-
kumi paspilgtinās projekta ietvaros organizētās 
aktivitātes. 

Projekts “Izproti. Iekļaujies. Sāc” (2023.LV/UKR_
KO/2) vēsta par to, ka visa pamatā ir izpratne. 
Izpratni veicina valodas prasme. Tā, neapšaubāmi, 
atvieglo savstarpējo saziņu un komunikāciju un 
paplašina darba iespējas, jo daudzi no šeit dzīvo-
jošajiem ukraiņiem ir savu jomu speciālisti, kuri ir 
spiesti  pieņemt citādus dzīves nosacījumus valo-
das nezināšanas dēļ. Tādēļ jau ir sākušās latviešu 
valodas apguves nodarbības, kurās 3 reizes nedē-
ļā dalībnieki uzlabo savas sarunvalodas prasmes.

Ja valodas prasmes ir pirmā nepieciešamība 
tieši Ukrainas iedzīvotājiem, tad pārējās mūsu pie-
dāvātās aktivitātes būtu visnotaļ noderīgas un inte-
resantas arī vietējiem – kā atgādinājums, atkār-
tošana, informācija un iespējas pielietot iegūtās 
prasmes un metodes savā ikdienā.

Visiem ir saprotams, ka valodas prasmi nevar 
apgūt bez praktiskā pielietojuma. Tādēļ aicinā-
jums “iekļaujies” piedāvātajos pasākumos veici-
nās valodas lietojumu, savstarpējo sapratni, atbal-
stu un sadarbību. Līdz ar to, gatavojoties valsts 
svētkiem, esam plānojuši gan meistarklasi svēt-
ku dekoru un piespraužu gatavošanai, gan eks-
kursiju uz mūsu valsts pirmā prezidenta Kārļa 
Ulmaņa dzimtas mājām “Pikšām”, gan arī piedāvā-
jām iesaistīties pilsētā paredzētajos svētku pasāku-
mos – gan jau pagājušajā Lāčplēša dienā, gan valsts 
dzimšanas dienā 18.novembrī.

Savukārt decembris ir svētku mēnesis, kad 
runāsim par Saules gada ritu, latviskajām tradīci-
jām, spēka zīmēm un rakstiem. Tāpat gatavosim 
dāvanas un dekorus svētkiem, cepsim ābolus, pīrā-
gus un piparkūkas.

Lai iekļautos vietējā sadzīvē, darba vidē, pasāku-
mos (ne tikai “ienācējiem”, bet arī vietējiem iedzī-
votājiem), reizēm ir jāpārvar iekšēja pretestība, 
neticība sev, ir jāsaprot sevi un savas emocijas, un 
jāzina, kā ar tām sadzīvot. Tāpēc projekta ietvaros 
piedāvātais kurss ir “Deju kustību terapija”, kurā 

caur apzinātu kustību dalībnieki mācās sadzīvot 
ar sevi, savām sajūtām, darbojoties individuāli un 
apzinoties savu fizisko varēšanu, pieņemot situā-
cijas, sadarbojoties mazās grupās un visiem kopā 
vienotā komandā.

Un, visbeidzot, iedrošinājums “sāc”, kas ir nepie-
ciešams ikvienam no mums kādā dzīves situācijā. 
Ir nepieciešams pirmais solis, lai sāktu – mainīt 
situāciju, sasniegt jaunus mērķus, īstenot ieceres 
u.t.t. Šoreiz esam plānojuši īstenot uzņēmējdarbī-
bas veicināšanas kursu, kas atšķirībā no iepriekš 
minētajām klātienes aktivitātēm (ar ierobežotu 
dalībnieku skaitu) notiks attālinātajā režīmā, kurā 
varēs piedalīties visi interesenti. Nodarbībās galve-
nā vērība tiks pievēsta tieši individuālās darbības 
uzsākšanai un attīstīšanai.

Šis kurss paredzēts trīs blokos:
- kādas prasmes un zināšanas nepieciešamas, 

lai uzsāktu kaut ko savu? Ieskicēsim būtiskākās 
jomas, bet vairāk uzmanību pievērsīsim tieši pār-
došanas un finanšu pārvaldības prasmēm;

- jaunas profesijas 21. gadsimtā – darbs tiešsais-
tē. Šajā daļā  apskatīsim dažādus digitālos rīkus 
uzņēmējdarbības veicināšanai, kuru pārvaldība 
var kļūt par papildu vai pamata ienākumu avotu. 
Šāds darbības veids ļauj būt brīvam, un veikt savu 
darbu no jebkuras vietas pasaulē, kur ir interneta 
pieslēgums;

- ieskats, kā sākt savu uzņēmējdarbību Latvijā 
un kādus finansējumus veidus varam piesaistīt.

Visa kursa laikā būs jau pieredzējušu uzņēmēju 
pieredzes stāsti – par ieguvumiem, problēmām un 
iespējamiem risinājumiem, kā arī informācija par 
papildu zināšanu apgūšanas iespējām. 

Projektu esam plānojuši noslēgt 27. decembrī, 
to apvienojot ar Pieaugušo izglītības dienu Dobeles 
novadā, kurā parādīsim gan projektā paveikto, gan 
arī iepazīstināsim ar nākotnes iecerēm.

Aicinām – Izproti. Iekļaujies. Sāc. Sper pirmo 
soli. Konkrētu informāciju par pasākumiem, satu-
ru un reģistrāciju meklējiet mūsu informatīvajos 
līdzekļos.

• • •
 “Izproti, iekļaujies, sāc” (2023.LV/UKR_KO/2) ir 

sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finan-
siālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par “Izproti. Iekļaujies. Sāc” saturu atbild Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbal-
sta centrs.”

Gundega Bicūze,
PIUAC apmācību procesa koordinētāja
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KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVADĀ NOVEMBRĪ UN DECEMBRĪ
Auces pilsētas kultūras namā
(tālr. 26168132)
25. novembrī plkst. 11.00
Adventes vainagu radošā darbnīca. Cena 35 eiro 
(cenā nav iekļautas sveces). Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās pa tālr. 27234216.
Līdz 1. decembrim
Auces vidusskolas skolēnu darbu izstāde “Manas 
mājas – Latvija”. Izstāde apskatāma kultūras nama 
darba un pasākumu laikā, kā arī individuāli piesa-
koties pa tālr. 26168132.
No 2. decembra līdz 31. janvārim
Vijas Kurpnieces mākslas darbu izstāde “Mans 
ceļš”. Izstāde apskatāma kultūras nama darba un 
pasākumu laikā, kā arī piesakoties individuāli pa 
tālr. 26168132.
2. decembrī plkst. 16.00
Vijas Kurpnieces mākslas darbu izstādes “Mans 
ceļš” atklāšana – estētiski intelektuālā piedzīvo-
jumā ar krāsām un saksofonu: tikšanas ar autori, 
meistarklase – “Ļaujies krāsu plūsmai”, Ernesta 
Aļļis saksofona koncerts.
3. decembrī plkst. 17.00
Auces svētku egles iedegšana pilsētas centrālajā 
laukumā. Iedegsim svētku egli kopā ar Zie-
massvētku vecīti un rūķi. Būs iespēja iegādāties 
siltu zupiņu sildošu dzērienu, par ko rūpēsies 
BergiFood. 
8. decembrī no plkst. 22.00 līdz 2.00
Auces pilsētas kultūras nama 70 gadu jubilejas 
balle ar grupu “Anete Porga Music”. Ieeja bez mak-
sas ar iepriekšēju pieteikšanos no 24. novembra 
līdz 6. decembrim pa tālr. 26168132. Vietu skaits 
ierobežots.
13. decembrī plkst. 10.00
bērnu izrāde “Baltā lāča Ziemassvētki”. Ieejas 
maksa 3 eiro.
15. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku koncerts ar ERIDANA “Sajūti Zie-
massvētkus”. Ieejas maksa 5 eiro. 

Auros (tālr. 25488439)
3. decembrī plkst. 16.00
PII “Auriņš” zālē Adventes ieskaņas koncerts un 
eglītes iedegšana. Pirms koncerta no plkst. 15.00 
katram apmeklētājam būs iespēja pagatavot sev 
svētku dekoru. Ieejas maksa 2 eiro. Biļetes iegādā-
jamas uz vietas, ierodoties uz pasākumu. 

Bēnes tautas namā (tālr. 28295001)
3. decembrī plkst. 14.00
Krimūnu amatierteātra viesizrāde “Spieta laiks”. 
Autore Vigita Pumpure, režisore Anita Riekstiņa. 
Ieejas maksa 3 eiro.
7. decembrī plkst. 16.00
alejā pie aptiekas pagasta egles iedegšana “Zie-
massvētku mirdzumā” ar Ziemassvētku vecīti, 
Pūķīti un pārsteigumiem!
16. decembrī plkst. 11.00
svētki mazajiem “Actiņās prieks!”. Rotaļprogramma 
ar Rūķi un Ķepu patruļas tēliem. Saldumus saņems 
ikviens, bet tūtas – pirmsskolas vecuma bērni, kuri 
deklarēti Bēnē, bet neapmeklē bērnudārzu.
16. decembrī plkst. 14.00
koncerts “Kad debesīs zvaigznes mirdz...”. Piedalās 
mūziķis Kaspars Markševics un saksofonists Raivo 
Stašāns. Ieeja bez maksas.

Bikstu tautas namā (tālr. 26767172)
23. novembrī plkst. 19.00
teātra izrāde – Baiba Jukņēviča “Ak, šī jaukā lauku 
dzīve”. Spēlēs Augstkalnes amatierteātris “Šarāde”, 
režisore Ingrīda Samohvalova. Ieeja bez maksas.
2. decembrī plkst. 13.00
senioru deju kopu sadancis “Ziemassvētku brīnu-
mu gaidot”. Sīkāka informācija pa tālr. 26363216.
15. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku ieskaņu koncerts “Gaismu gaidot”. 
Koncertā uzstāsies Tumes jauktais koris un Bikstu 
tautas nama pašdarbnieku kolektīvi. Ieeja bez 
maksas.

Dobeles pilsētas kultūras namā
(tālr. 29331181)
25. novembrī plkst. 18.00
latviešu skatuviskās dejas koncerts “Koncerts”. Ir 
sācies jauns Vispārējo Dziesmu un Deju svētku 
cikls. Kas ir tas, kas kolektīvus mūžīgi dzen uz 
priekšu? Tie ir koncerti. Tāpēc šoreiz īpašs veltī-
jums tieši šim notikuma veidam – “Koncerts”.
3. decembrī plkst. 16.00
Ričijs Rū Ziemassvētkos. Koncertā būs iespēja dz-
irdēt gan pavisam jaunas dziesmas, gan jau iemīļo-
tas Ričija Rū melodijas. Dziedāsim visi kopā! Ieejas 
maksa 15, 18 un 20 eiro, biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.
9. decembrī plkst. plkst. 18.00
uz Ziemassvētku koncertu ielūdz pūtēju orķestris 
“Dobele” un jauktais koris “Sidrabe”. Ieeja bez maksas. 
10. decembrī plkst. 12.00
muzikāls uzvedums ģimenēm “Baltie Ziemassvēt-
ki mūsu ielā”. Ieejas maksa no 7 līdz 15 eiro, biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un www.
bilesuparadize.lv, bērniem līdz 1 gada vecumam 
ieeja bez maksas.
16. decembrī plkst. 16.00
tautas deju kolektīvu Ziemassvētku koncerts 
"Sniega virpulis dejā". Ieeja bez maksas. 

19. decembrī plkst. 19.00
aizraujoša muzikāla izrāde bērniem “Pifa Zie-
massvētki”. Ieejas maksa no 12 līdz 20 eiro, biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un www.
bilesuparadize.lv.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 30. decembrim
Aijas Princes gleznu izstāde “Kam es ticu?”.

Dobeles Pilī (tālr. 20223536)
Līdz 30. novembrim
apskatāma gleznu izstāde “Klusākie ūdeņi – tie dz-
iļākie”, gleznas no Jelgavas Ģederta Eliasa Vēstures 
un mākslas muzeja.

Krimūnu tautas namā (tālr. 25488435)
26. novembrī plkst. 16.00
Adventes ieskaņas koncerts. Dita Lūriņa–Egliena 
un Mārtiņš Egliens. Ieejas maksa 5 eiro. 

Naudītes skolas zālē (tālr. 25488439)
24. novembrī plkst. 19.00
Krimūnu amatierteātra “Skats” viesizrāde “Spietu 
laiks”. Krimūnu tautas nama amatierteātris 
“Skats” ar izrādi “Spietu laiks”. Autore Vigita 
Pumpure, režisore Anita Riekstiņa. Ieejas maksa 
2 eiro. Biļetes iegādājamas uz vietas, ierodoties uz 
pasākumu.
10. decembrī plkst. 16.00
koncertprogramma “Ziema. Romantika. Personīgi”. 
Uzstāsies dziedātāja Ieva Kerēvica un Madars Kalniņš 
(klavieres). Koncertā būs dzirdama gan oriģinālmūzi-
ka no jaunā albuma “Romantika”, gan latviešu 
mūzikas pērles, gan pasaulē iemīļotas melodijas 
ziemas sajūtu tonalitātēs. Ieejas maksa 5 eiro. Biļetes 
iegādājamas uz vietas, ierodoties uz pasākumu.
15. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Ziemassvētku 
brīnumu noskaņu uzburs Naudītes vokālais ans-
amblis “Smaids” un draugi. Ieeja bez maksas.
15. decembrī no plkst. 21.00 līdz 2.00
Ziemas balle. Svētku balli spēlēs Jānis Kalniņš un 
Jānis Tabūns no grupas “Roja”. Ieejas maksa 5 eiro. 
Biļetes iegādājamas uz vietas, ierodoties uz pasā-
kumu. Galdiņu rezervācija pa tālr. 25488439.

Tērvetes kultūras namā
(tālr. 29330689)
25. novembrī plkst. 18.00 Bukaišu pagasta SDK 
“Vārpa” sadraudzības koncerts “Ar draugiem kopā 
būt”. Ieeja bez maksas. 
1. decembrī plkst. 18.00 puzuru veidošanas meis-
tarklase Ausmas Spalviņas vadībā, dalība 20 eiro, 
pieteikšanās obligāta pa tālr. 29 330 689.
1. decembrī plkst. 18.00 Adventes vainagu 
meistarklase kopā ar floristi Antru Priedi, dalības 
maksa 20 eiro, pieteikšanās obligāta 
pa tālr. 29 330 689.
9. decembrī plkst. 14.00-17.00 Labrenča Zie-
massvētku tirgus Tērvetes estrādē.
9. decembrī plkst. 17.00 Svētku egles iedegšana 
kopā ar Pasaku nama tēliem Tērvetes vēsturiskajā 
centrā.
15. decembrī plkst. 17.30 Konfekšu tūtas Tērvetes, 
Bukaišu un Augstkalnes pagastu bērniem, kuri 
neapmeklē izglītības iestādes (ar ielūgumiem). 
15. decembrī plkst. 18.00 “Teātris un es” izrāde 
bērniem un vecākiem “Kurš ir Ziemassvētku 
vecītis?” Ieejas maksa 5 eiro. 

Ukru tautas namā (tālr. 26321905)
10. decembrī plkst. 13.00 koncerts “Zem zvaigžņu 
pielietām debesīm”. Koncertā piedalās vokālā 
studija “Solo Pluss” un Lielauces VPDK “Klabdan-
cis”. Ieeja bez maksas.
17. decembrī plkst. 15.00 koncerts “Balts un 
kluss”. Koncertā piedalās Viktors Zemgals un 
Beāte Meldere. Ieejas maksa 3 eiro. Vietu skaits 
ierobežots, lūgums pieteikties pa tālr. 25229517.

• • •
Ar informāciju par plānotajiem kultūras un ra-
došajiem pasākumiem novadā aicinām iepazīties 
Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.
dobele.lv vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”. 

Valsts svētkiem 
veltītie pasākumi
(ieeja pasākumos bez maksas)

Auces pilsētas kultūras namā
17. novembrī plkst. 19.00
Valsts svētku koncerts. Svētku programmā mūs 
iepriecinās Aleksandra Spicberga, Atis Andersons 
(hammonds), Reinis Zariņš (bungas) un Roberts 
Martini (saksofons).
17. novembrī no plkst. 22.00 līdz 2.00
balle ar grupu “Stabu ielas muzikanti”. Obligāta 
pieteikšanās un galdiņu rezervēšana līdz 15. 
novembrim pa tālr. 26168132.

Bēnes tautas namā
17. novembrī plkst. 19.00
koncertuzvedums “Bēne – mana laimīgā zeme”. 
Piedalās Bēnes tautas nama, pamatskolas, 

pirmskolas, mūzikas un mākslas skolas radošie 
kolektīvi. Ieeja bez maksas. Aicinām ņemt līdz 
sveču lukturīšus!
17. novembrī no plkst. 21.00 līdz 2.00
svētku balle ar grupu “Tandēms trijatā”. Galdiņu 
rezervācija līdz 16. novembrim pa tālr. 28295001.

Bikstu tautas namā
19. novembrī plkst. 19.00
Valsts svētku koncerts. Piedalās Bikstu tautas nama 
pašdarbnieku kolektīvi un viesi.
19. novembrī no plkst. 22.00 līdz 3.00
balle ar muzikantu Normundu Cielavu.

Bukaišu tautas namā
19. novembrī plkst. 15.00
Valsts svētku gadadienai veltīts svētku koncerts 
“Es zīmēju Latviju četros gadalaikos”. Šī stāsta 
ceļojumā Jūs vedīs Santa Sāre, režisore, dziedātāja, 
koncertprogrammas scenārija autore. Pianists 
Ģirts Ripa un perkusionists Mārcis Kalniņš. 

Dobelē
18. novembrī plkst. 8.00
lieli un mazi aicināti izskriet Latvijas kontūru 
maršrutā pa Dobeles ielām “Izskrien Latviju Do-
belē!”. Starts pie Atbrīvošanas pieminekļa. Kopējais 
skrējiena maršruta garums ~7 km. 
Plašāk: www.dobelesportaskola.lv.
18. un 19. novembrī no plkst. 18.00 līdz 22.00
Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupu teritorijā Latvi-
jas Republikas Proklamēšanas dienai veltītas īpašas 
gaismas instalācijas. Instalācija būs apskatāma 
Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupu pieguļošajā ter-
itorijā, kā arī pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa, 
kur iedzīvotāji varēs nolikt sveces un ziedus.

Dobeles pilsētas kultūras namā
17. novembrī plkst. 18.00
Valsts svētku koncerts “Latvija zīmēs”. Piedalās 
jauktais koris “Septiņi sapņi”, Dobeles Valsts 
ģimnāzijas koris “Sadziedis” u.c.

Īles tautas namā
20. novembrī plkst. 15.00
Valsts svētku koncerts. Programmā: Jēkabs Reinis 
dzīvē un stāstos, vokālais ansamblis “Spārni” ar 
skaistākajām latviešu dziesmām, Īles “Spridzeklīši” 
ar stāstiem par Latviju un noslēgumā kopīga svētku 
kūkas baudīšana.

Lielauces tautas namā
17. novembrī plkst. 18.00
Valsts svētku koncerts “Tu – mana Latvija”. Kon-
certā piedalās dziesmu izpildītājs Andris Skuja un 
Lielauces tautas nama deju kolektīvs “Klabdancis’’.

Naudītes skolas zālē
19. novembrī plkst. 18.00
koncertstāsts “Es zīmēju Latviju četros gadalaikos”. 
Koncertprogrammā apvienotas dažādu autoru 
skaistākās latviešu dziesmas, kuras papildinās da-
bas tēlojumi četros gadalaikos. Pēc koncerta svētku 
kūkas baudīšana. Aicinām arī vietējās saimnieces 
padalīties ar savu īpašo svētku kūku pie kopīgas 
tējas tases.

Tērvetes kultūras namā
17. novembrī plkst. 19.00
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts 
svinīgais koncerts “Kopā stingrā satvērienā. 
Latvijai – 105”. Koncertā būsim kopā ar Tērvetes 
kultūras nama amatierkolektīviem, iedibināsim 
tradīciju “Pasaki PALDIES!”, pēc koncerta Tērvetes 
saimnieces aicinās uz svētku kūku degustāciju.
17. novembrī plkst. 21.00
balle kopā ar mūsu novadniekiem – grupu “Leiš-
males Jānīši”.

Vītiņu tautas namā
17. novembrī plkst. 17.30
amatiermākslas kolektīvu Valsts svētku koncerts 
“Es lepojos ar Tevi, Latvija!”.

Zebrenes pagastmājā
17. novembrī plkst. 19.00
Valsts svētkiem veltīts koncerts ar dziedātāju Sandi 
Dubovu.

Sporta aktivitātes 
novembrī un decembrī
Aucē (tālr. 29101146, Guntis)
26. novembrī
Ģimeņu sporta diena.

Auros (tālr. 29505153, Kaspars)
25. novembrī
Auru kauss novusā.

Gardenē (tālr. 23554516, Artūrs)
23. novembrī
Gardenes mīnusu turnīrs.

Kaķeniekos (tālr. 29148674, Jana un Rolands)
24. novembrī
telpu nakts strītbols. 

Krimūnās (tālr. 28304284, Oskars)
17. novembrī
volejbola turnīrs uz laiku.

Lejasstrazdos (tālr. 29760061, Ēriks)
19. novembrī
Dobeles pagasta atklātais dubultspēļu turnīrs 
novusā.

Naudītē (tālr. 26569970, Kristaps)
20. novembrī
jauniešu basketbola turnīra 2. posms. 
15. decembrī
nakts turnīrs pokerā.

Penkulē (tālr. 20019977, Līga)
16. novembrī
novusa turnīrs dubultspēlēs. 
26. novembrī
Gongas meditācija.
7. decembrī
novusa turnīrs. 
9. decembrī
jauniešu basketbola turnīra 3. posms.
16. decembrī
Ziemassvētku badmintona turnīrs dubultspēlēs.

Tērvetes Sporta centrā, Kroņaucē
(tālr. 26851182, Signe)
1. decembrī
nakts futbola turnīrs.
Florbola spēles (spēļu sākums plkst. 19.00):
- 2. decembrī FK “Tērvete” – “NND”; 
- 9. decembrī FK “Tērvete” – FK “Dienvid-
kurzeme”.

Dobeles Sporta centra hallē
16. novembrī plkst. 20.00
Tukuma atklātais čempionāts basketbolā 
dāmām. “Dobele/BK” – “Talsi/Roja”.
17. novembrī plkst. 19.30
Latvijas 1. līga handbolā vīriešiem. ZRHK “Do-
bele SS” – MSĢ 2.
19. novembrī plkst. 16.00
Latvijas handbola virslīga vīriešiem. ZRHK 
“Tenax” – SK “Latgols”.
25. novembrī plkst. 16.00
Baltijas handbola līga. ZRHK “Tenax Dobele” – 
“Polva Serviti”.
3. decembrī plkst. 11.00
Maksibasketbols K45+. “Tenax Dobele” – BK 
“Sigulda–Mapri būve”.
6. decembrī plkst. 19.30
Latvijas handbola virslīga vīriešiem. ZRHK 
“Tenax” – “ASK Zemessardze–LSPA”.
15. decembrī plkst. 19.00
Latvijas handbola virslīga sievietēm. “REIR 
Dobele SS” – LSPA.

Vītiņu bibliotēkā 
(tālr. 63754762)
15. decembrī plkst.
radošā darbnīca “Ziemassvētki visapkārt!”, no 
dabas materiāliem darinātu Ziemassvētku dekoru 
veidošana.

Zebrenes bibliotēkā 
(tālr. 63700165)
25. novembrī plkst. 12.00
“Svētki manā sirdī”, dekoru veidošana, ar ko 
varēs rotāt māju ārdurvis vai arī iekštelpas.
9. decembrī plkst. 13.00
“Skaista mūsu eglīte”. Sadarbībā ar Zebrenes siev-
iešu biedrību “Dīva” Zebrenes eglītes atklāšana, 
radošās darbnīcas, piparkūku cepšana.  

Dobeles novada 
Centrālajā bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
22. novembrī plkst. 17.00
“Vieta, par mājām ko sauc” projekta “Virtuālā 
pastaiga pa Dobeles kultūrvēsturiskajām vietām” 
ietvaros. Videofilmas “Virtuālā pastaiga pa 
Dobeles kultūrvēsturiskajām vietām” prezentāci-
ja un Raimonda Bulmera un ansambļa “KPTT” 
sveiciens.
28. novembrī plkst. 10.00
literāri muzikāls sveiciens no PII “Zvaniņš” 
bērniem “No Mārtiņiem līdz Ziemassvētkiem”.
16. novembrī plkst. 17.00
tikšanās ar žurnāla “Ieva” komandu.
5. decembrī plkst. 14.00
bibliotēkas draugu klubiņa tikšanās, tēma: Zie-
massvētku gaidīšanas laiks.
7. decembrī plkst. 17.00
sadarbības pasākums ar Tērvetes Tūrisma 
informācijas centru – stāstu vakars.
12. decembrī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Ziemassvētki – rūķu laiks”.
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